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400.
Sis «Lietuvio» numeris yri 400-sis. 

Ta proga išleidžiame jį 12 pusi, ir ilius
truojame žymesniųjų mūsų bendradar- 
dių atvaizdais.

Džiaugiamės ir didžiuojamės, kad 
«Lietuvis» laimingai eina nuo 1929 m. 
pradžios, kasmet vis daugiau tobulėda
mas, daugiau augdarns, jgidams vis di
desnę simpatiją mūsų kolonijoj. 400 skai
tline mūsų jaunoje kolonijoje yra labai 
didelis dalykas, juo labiau, kad vargiai 
ar buvo kita skaitlinųesne lietuvių ko
lonija, kuri būtų tiek vargų, skurdo ir 
nelaimių pergyvenusi. «Lietuvis» kar
tu su visa miisų kolonija irgi skurdo, 
kartu dalinosi vargais ir džiaugsmais 
ir visą laiką švietė, nelyginant skaistus 
žiburėlis tamsią ir ūkanuotą naktį. «Lie 
tuvis» visą laiką buvo tikrasis mūsų 
išeivių gyvenimo veidrodis. Jame tei
singai ir vaizdžiai atsispindėjo visa, ką 
mes turime gero ir ką blogo. Nors ir 
svetimam kraite gyvename, tačiau 
mums pavyko nudirbti daug gražių 
darbų, kuriais šiandien didžiuojamės. 
«Lietuvis» visur ir visada stovėjo pir
mose eilėse, kovojant su nutautėjimu, 
siekiant geresnės ateities. «Lietuvis» 
niekad netarnavo siauriems asmeniš
kiems ar partiniams interesams. Jis 
buvo ir yra ne vieno ar kelių asmenų, 
ne vienos ar kitos partijos laikraėčiu, 
bet visos lietuvių kolonijos — visų lie
tuvių. Keturiuose šimtuose «Lietuvio» 
numeriuose mes rasime vieną ir tą pa
čią lietuvišką liniją. «Lietuvis» niekad 
nesimėtė i šalis, nebuvo vėjo pučiama 
nendrė. Jis drąsia» ir nenuilstamai ko 
vojo ir kovoja dėl lietuvybės, dėl geres 
nio, gražesnio savitarpio sugyvenimo, 
dėl šviesesnės lietuvių iše’vių ateities, 
dėl didesnio jų tautinio susipratimo. 
Nenostabu todėl, kad «Lietuvio» skilty 
se rašė ir rašo žymiausi mūsų kolonijos 
veikėjai. «Lietuvis» yra tampriai susi
rišęs su visuomenišku musų kolonijos 
gyvenimu ir jame nemaža vietos paš
venčiama visoms mūsų organizacijoms.

«Lietuvis» bus bene vienintėlis 
laikraštis Pietų Amerikoje, kuriame dir 
bo ir bendradarbiavo visokių nusistaty
mų ir visokios ideologijos žmonės nė 
kiek nepakenkdami laikraščio nuo se
nai vedamai lietuviškajai linijai.

Savo laiku «Lietuvio» bendradar
biais buvo net A. Dutkus, K. Uckus, 
kun. B. Sugintas, P. Korsakas, V. Na- 
livaika, St. Puišys (kuris ilgą laiką bu 
vo ir redaktorium), kurie šiandien su
daro neva kažkokią „opoziciją“. Mat, 
minėti «Lietuvio» bendradarbiai pasi
traukė nuo jo dėl savo asmeniškų am
bicijų ir asmeniško išrokavimo. Tačiau 
šiandien «Lietuvis» turi trygubai dau
giau bendradarbių, kaip prieš keletą 
metų. Vieton pasitraukusių (iš kurių, 
tiesa pasakius, laikraščiui mažai nau
dos tebuvo) atsirado kiti, nauji darbi
ninkai. Ir šiandien «Lietuviu» džiau
giasi kiekvienas rimtas ‘.lietuvis. Šian
dien «Lietuvis» ne tik musų kolonijoj, 
bet ir visur kitur, kur tik jis skaito
mas, laikomas rimtu, įdomiu ir geru 
laikraščiu Todėl «Lietuvis» yra pla
čiausiai skaitomas laikraštis beveik vi
soje Pietų Amerikoje.

LIONGINAS GAIGALAS
STASYS VANCEVIČIUS

Dabartinis «Lietuvio» redaktorius.

Per 400 numerių «Lietuvis» pas
kleidė po mūsų koloniją ne vieną, bet 
šimtus kilnių ir gražių minčių ir atli
ko milžinišką darbą kovoje su nutau
tėjimu.

Šimtai provincijos skaitytojų lau 
kia «Lietuvio» kiekvieną saveitę, kaip 
didžiausio svečio. Jis gi visada sten
giasi savo skaitytojų neapvilti. Nuo
lat, kaip laikrodis muša į vieną tašką, 
kviesdama visus lietuvius prie bendro 
darbo, prie gražaus sugyvenimo, prie 
lietuviško susipratimo ir lietuvybės. 
Kaip kam kartais atrodo, kad „Lietu 
vis“ per nelyg aštriai iškelia vieną 
kitą mūsų gyvenimo įvykį ar faktą. 
Tačiau, kas pažįsta gerai mūsų koloni
jos gyvenimą, tas negali tuo atžvilgiu 
daryti užmetimų. Čia ne laikraštis kal
tas, jei mūsų gyvenimas toks kartais 
blogas, toks purvinas ir negražus. Jei 
„Lietuvis“ kelia viešumon vieną ar kitą 
blogesnį gyvenimo faktą, tai tik tam, 
kad mes galėtume pažinti mūsų g\ ve
ninio blogybes ir jų greičiau atsikra
tyti.

Pažymėjęs šį kuklų, bet labai 
svarbų spaudos gyvenime įvykį, „Lie
tuvis“ ir toliau stengsis būti būti išti
kimu ir teisingu mūsų skaitytojams. 
Jei „Lietuvio“ skaitytojų skaičius ir 
toliau taip sparčiai auks, jei jo intelek- 
tualės pajėgos didės, tai reikia tikė
tis, kad nuo ateinančių metų pradžios 
galėsime leisti ne 8 pusi., bet dvylikos, 
kaip kad šį numeri išleidėme.

Šia proga mes dar kartą kviečia" 
me visą lietuvių koloniją, visus lietu" 
vius prie bendro darbo, kad bendromis 
jėgomis galėtumėm išauginti ir ištobu
linti savo spaudą, savo laikraštį.
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j ši šeštadienį
g Rugsėjo 5 d. Lietuvių Namų salė-
§ je, rua Bandeirantes, 92. S. Paulo
§ Liet. Klubas rengia gražų

| KONCERTĄ - BALIU
i
= Labai graži ir įvairi programa.
1 įsigykite pakvietimus iš anksto!
Į Pradžia 9v. vak. pabaiga 4 v. ryto
*-miiiiiitiiiii!Hiiiiniuiiu!untiiiiiiiin;iii;iiii'i!iiiirwiiiiiaiiiiiMi!!iii iiiiuiiiiiiii>i«*

Kun. P. Ragažinskas oficia
liai pripažintas liet, koloni

jos kapelionu
Teko patirti, kad J. E. S. Paulo 

Arkivyskupas oficialiai pripažino ir 
patvirtino naujai atvykusį kun. P. Ra- 
gažinską S. Paulo lietuvių kolonijos 
kapelionu, vieton kun. Suginto. Kun. 
Sugintas važiuosiąs j Lietuvą.

Baisios skerdyoės Ispanijoj
„šviesos“ D-jos pirmininkas — buvęs 
„Lietuvio“ redaktorius. Dabar nuola

tinis bendradarbis.

Jau užsirašė j turnyrą

Dalyvauti Liet. Klubo renčiama 
me šachmatų turnyre užsirašė šie as
mens: L. Gaigalas, S. Jurevičius, J. 
Zacharka, S. Bakšys, J. Vasiliauskas, 
K. Bratkauskas, P. Jurgutis ir E. Pažė
ra. Turnyras pradedamas rugsėjo men. 
g dieną vakare.

Matas žalčius jau Argenti
noje

Neseniai gautas iš p. Mato Šal- 
čiaus laiškas iš Argentinos, j kur jis 
atvažiavo iš Urugvajaus. Urugvajui p. 
M. Šalčius daugiausia rūpinosi naujai 
steigiamos Bolivijoje lietuvių žemės 
ūkio kolonijos reikalais Pasirodo, nau
jos kolonijos steigimu Bolivijoje urug
vajiečiai lietuviai yra gerokai susido
mėję. Netrūksta susidomėjimo ir pas 
mus, tik žmonės nežino kur gauti tuo 
reikalu informacijų. Kadangi mes pa
laikome su p M. Šalčium nuolatinius 
ryšius, tai visada galėsime, atsikreipu
siems j mus duoti kolonijos steigimo 
reikalais informacijų. Laiškus galima 
siųsti «Lietuvio» redakcijai.

Redakcija

Staiga mirė
Praeitą antradienį staiga mirė 

Vysk. M. Valančiaus liet, mokyklos 
vakarinių kursų mokinė Jadvyga Ge
nytė, gyv. Rua Newton Prado. 166.

Velionė paliko nuliūdusius tėve 
liūs, brolius ir 12 metų sesutė. Velione 
Jadvyga buvo 15 metų amžiaus.

J. B.

Ispanijoj pilietinis karas tęsėsi 
visu smarkumu. Sukilėliai puola le
galiems, o legalietai laikosi išpaskuti- 
niųjų. Žodžiu, Ispanijoj liejasi brolių 
kraujas. Jau kelios dešimtys tūkstan
čių žmonių žuvo ir dar karo pabaigos 
nematyti. Vienas ispanų sukilėlių pul
kininkas pareiškė, kad karas tęsis dar 
4 mėnesius.

Nelaime ant Sant’Amaro 
Tramvajų linijos

Rugsėjo 3 d. išryto susidūrė du 
greitieji tramvajai ant S. Paulo—Sant' 
Amaro linijos. Per įvykusią nelaimė 
sunkiai sužeisti aėtuoni žmonės. Poli
cija įvyki seka ii tiria jo priežastie.

Automobilio katastrofa 
Italijoj

Iš Trieeto pranešama, kad rugsė
jo 2 d. netoli Pieris įvyko baisi auto
mobilio katatrofa, per kurią užsimušė 
šeši turistai.

Imtininkas Juozas Komaras 
dalyvaus S. P. Liet. Klubo 

vakare
Garsusis lietuvis imtininkas Juo

zas Komaras, kuris d .bar imasi Sfto 
Pauly ir Rio de Janeiro, šį šeštadienį 
pakviestas ir žadėjo dalyvaut S. Paulo 
Liet. Klubo rengiamam koncerte—baliuj. 
Imtininkas J. Komaras šia proga nori 
arčiau susipažinti su žymesniais mūsų 
kolonijos veikėjais.

Sunkiai serga Ghandi

Indijos tautos vadas Ghandi, kaip 
praneša laikraščiai, sunkiai sergąs ir 
jo gyvybei gręsias pavojus.

1
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Pagėgių apskrity terorizuojami 
lietuvininkai

Paskutinio metu Klapėdos krašte 
ypač Pagėgių apskr. ima reikštis indi
vidualinis teroras prieš lietuvininkus. 
Daugelis lietuvininkų atsikėlę randa 
savo sodybas ir sienas suterštas. Be to 
jiems šiaip padaromi piktuoju visokie 
nuostoliai ir nemalonumai. Lietuvių 
vaikų padėtis mokyklose kur dėsto 
vokietininkai mokytojai yra tokia ne
pakenčiama, kad kartais tėvai yra 
priversti vaikus siūsti už 15—20 kilo
metrų j mokyklą.

Daugiausiai išsišokimais prieš lie
tuvius pažymi tie vokietininkai, kurie 
dažnai vyksta j anapus Nemuno ir ten 
parduoda vištą ar porą svarų sviesto.

Autonominės įstaigos ir policija 
nesiima jokių priemonių sudrausti šiuos 
chuliganus, kurie terorizuoja lietuv 
ninkus.

Geri pasiūlymai derlių realizuoti

Nors šių metų derlius dar daugu
moj yra laukuose, vis tik jau dabar 
yra labai gerų perspektyvų šių metų 
derlių realizuoti.

Atitinkamos mūsų įstaigos ir ūkiš
kos organizac*jos jau yra gavusios ei
le pasiūlymų iš užsienio dėl stambesnių 
žemės ūkio produktų kiekių užpirkimo. 
Šie pasiūlymai jau svarstomi ir reali- 
zuojant naują derlių, pirmoj eilėje bus 
kieipiamas dėmesys j siūlomas kainas.

Ii vienos valstybės yra gautas 
pasiūlymas supirkti kai kurių produktų 
visą derlių.

Atvyko anglų generolas

| Lietuvą atvyko anglų gen. Bur
tas, jau nebe vieną kaitą anksčiau 
lankęsis Lietuvoje. Jis padarė vizitus 
Prezidentui, karo vadovybei ir Klaipė
dos gubernatoriui. Lietuvoj išbus apie 
10 dienų.

Baigiamos prek. derybos bu Vokie
tija

Lietuvių vokiečių derybos prekė-

i mis pasikeisti einančios jau visiškai 
prie ealo. Principiniai klausimai dėl 
visų rūšių prekių mainų jau galutinai 
išaiškinti. Tuo tarpu abi delegacijos 
rengia susiturimų tekstus lietuvių ir 
vokiečių kalbomis. Visa sutartis, kuri 
galios vienerius metus, apima apie še 
•etą atskirų susitarimų.

Sunkiau davėsi sprendžiamas lais
vo supirkinėjo Lietuvoje klausimas, 
kuriam iš vokiečių pusės buvo skiria
ma didelė reikšmė. Mažasis pasienio 
susisiekimas apima tiktai 10 km zoną, 
kurioje bus leidžiama prekiauti mažais 
kiekiais prekių, kurios bus iš abiejų 
pusių sužymėtos tam tikriuose sąrašuo
se. Galutinai susitarta, kad vokiečiai 
pripažjsta Lietuvos veterinarinę prie
žiūrą tiek savo importui iš Lietuvos, 
tiek lietuviškoms prekėms, einančioms 
tranzitu per Vokietiją.

Dar negalutinėmis žiniomis, svies 
tą Vokietija pasižada pirkti tiesiai iš, 
«Pienocentro», Tiktai 40?^ Klaipėdos 
krašte gaminamo sūrio vokiečiai galės 
pirkti per įvairias privačias vietos ūkio 
organizacijas. Raguočių supirkinėjimas, 
kaip atrodo, sutarties liko nepaliestas. 
Lietuvos kiaulių eksporto j Vokietiją 
klausimu, kuriam pasitarimų metu iš 
abiejų pusių buvo skiriama daug dė
mesio, taip pat pasiektas susitarimas, 
pakankamai patenkinąs abu derybų 
partnerius.

Atsiskaitymo už prekes, kuriomis 
bus pasikeista, tvarka yra iki smulk
menų aiškiai nustatyta atskiru susitari
mu.

Lietuvos piliečius Ispanijoje globos 
suomiai

Helsinkis. Elta. Suomių užsienių 
reikalų ministerija gavo iš Suomijos 
pasiuntinybės Madride žinių kad Šuo-; 
raijos piliečiai, gyveną Madride, paimti 
j pasiuntinybės globą ir apgyvendyti 
pasiuntinybės rūmuose. Be to, suomių 
pasiuntinybėje prisiglaudė estų, lietu
vių ir latvių Madride gyveną piliečiai.

Prieglauda nenormaliems vaikams

Žaliajame kalne, Zanavykų g. 17 
'nr. Gerojo Ganytojo organizacija ati

darė defektyviams vaikams prieglaudą, 
į kurią Lopšelis perdavė 87 vaikus. 
Vaikai čia bus auklėjami ir ruošiami 
gyvenimui.

Statoma nauja vaisių džiovykla

Žemės ūkio rūmai Aleksote, ties 
stiklo fabriku parinko vietą, kurioje 
projektuojama įsteigti specialę vaisių 
džiovyklą. Džiovykla paruoš džiovin
tus vaisius eksportui ir vidaus rinkai.

Paskirta daug pinigų susisiekimui 
gerinti

Šių metų valstybės biudžeto nepa
prastųjų išlaidų skyriuje žymią vietą 
užima susisiekimo tinklo gerinimo rei
kalas. Naujiems vagonams statyti nu
matyta kreditų: 460.000 litų pintiesiems 
geležinkeliams ir 100.000 litų siaurie
siems; automotrisoms įsigyti — 170.000 
litų pintiesiems geležinkeliams ir 58.000 
siauriesiems. Siaurojo geležinkelio til
tui per Šventosios upę ties Anykščiais 
statyti 110.000 litų. Naujiems plentams 
statyti numatyta 916.000 litų ir plentų 
remontui 265 000 lt. Apsaugai nuo 
potvynių paskirta 280.000 lt.

Kovoja su venerinėmis ligomis

Sveikatos dapartamente teko suži
noti, kad pagal kovai su Veneros ligo
mis įstatymą savivaldybės įpareigoja 
mos steigti venerikų ambulatorijos. Vi
sos savivaldydės tuo yra susirūpinusios| 
ir venerikų ambulatorijas jau steigia. 
Tik viename alytaus apskrityje jau yra 
įsteigta 10 tokių ambulatorijų.

Statys mažus darbininkams namus

Kauno miesto savivaldybė pradė
jo rūpintis daugeliui Kauno darbininkų 
netoli nuo miesto duoti nedidelius že
mės sklypus, kuriuose jie galės pasis
tatyti sau nedidelius gyvenamuosius 
namelius. Keliasdešimt tokių, nedidelių 
namelių ruošiasi pastatyti pati savival
dybė.

Audrų nuostoliai Lietuvoje

Audrų padaryti nuostoliai Lietu
voj tam tikros komisijos jau apskai
čiuoti. Žemės ūkio rūmų žiniomis, au
dra padarius tokių nuostolių.

Alytaus apskr. nukentėję 431 
ūkis, nuostolių 96.149 lt.,

Kauno apskr. — 80 ūkių, 150.57& 
litų,

Kretingos apskr. — 37 ūkiai, 
92,750 lt.,

Marijampolės apskr. — 295 ūk., 
148.134 lt.

Mažeikių apskr. — 210 ūkių, 
280.570 lt.,

Šiaulių apskr. — 908 ūkiai, 1.100. 
560 lt. (vien trobesių Šiaulių apskr. 
sugriauta 250),

Trakų apskr. -- 240 ūk., 36.581 
litų,

Zarasų apskr. — 246 ūk., 95. 
758 lt.

Iš viso nukentėjo 2.448 ūkiai ir 
nuostolių padaryta 1.947.590 lt.

Komisija tyrus ir apskaičiavus 
tik Žymesnius nuostolius, bet audra yra 
palietus ir daugiau apskričių padarius. 
Taigi, bendrai, audros šią vasarą pada
ryti nuostoliai viršija 2 mil. lit.

Baigiasi durpių kasimo darbai.

Šiaulių miesto savivaldybė jau 
baigė kasti durpes. Per šį sezoną pri
kasta 15.000 tonų mašinomis, prie ku
rių dirbo apie 180 darbininkų. Kiek* 
vienas darbininkas vidutiniškai per sa‘ 
vaitę uždirbdavo nuo 55 iki 30 litų' 
Taip pat greit baigs durpių kasimo dar 
bus Kauno miesto savivaldybė Zapyš
kiu rajone. Po durpių kasimo darbų 
apie du mėnesius durpes džiovius.

Atvyko tennis tas Žukas.

Atvyko į Lietuvą Amerikos lietu
vis tenisistas Žukas. Pereitais metais 
per pasaulio lietuvių kongresą Žukas 
yra viešėjęs Lietuvoje ir žaidęs su ge
riausiais tenisistais.

Dabar Žukas apsigyvensiąs Lietu
voje ilgesniam laikui ir treniruos teni- 
eistus.

Sugavo baltą kregždę.

Vytauto Didžiojo muziejus iš Ven 
tėe Rago paukščių stovyklos gavo bal
tą kregždę. Ją sugavo stovyklos sargas 
Pozingis. Pažymėtina, kad baltųjų 
kregždžių Lietuvoje labai retai pasi 
taiko.

* *

Simas Bakšys.

Mergaitė iš Lietuvos.
(tąsa iš 35 Nr.)

Iš Bazelio važiavome traukiniu. 
Paskui autobusu. O toliau visa turistų 
grupė leidomės pėsti į kainus. Pasiruo 
Šimas ir pati ii ekskursija man atėmė 
daug laiko, bet klusniai pildžiau Jono 
patarimus eiti prie dalyko nuosekliai 
ir rimtai — neskubėti. Mes įkopėme 
aukštai aukštai. Dabar prieš mane kai 
nų skardžiai, aukščiau jų — snieguotos 
viršūnės, po kojomis žaliavo ir žydėjo 
šlaitai, o tolumoje telkšojo ramūs, lyg 
melsvo stiklo, ežerai. Mačiau per pra
rajas šokančias išgąsdintas kalnų ožkas, 
mačiau siaurais takais atsargiai vis 
aukštyn į kalnus lipančias karves, ku
rių skambalėliai švemiai, bet monoto
niškai skambėjo:

— Dzin — dzin — dzin — dzin...
Mus glamonėjo karėta saulė ir lais 

vas Alpių vėjas. Pirmąsias dienas vei
dai, kakta ir rankos tik paraudonijo, 
o jau trečią dieną pradėjo pleiskanuoti 
ir nertis oda. Lūpos suskilo, akys ži

bėjo karštiškai, nugaroje ir kojose jau
tėsi kažkoks maudimas. Mūsų būrys 
apsistojo vienai dienai poilsio. Mes 
godžiai gerėme ožkų ir karvių pieną, 
valgėme puikų šveicarų sūri ir šoko
ladą.. Vieni ilsėjosi — miegojo, kiti 
klegėjo, dalinosi įspūdžiais. Visaas mū 
sų būrys buvo viena išdykusiu vaikų 
šeima. Tik mane pradėjo kankinti 
abejonės:

— Ar tik ne bereikalo aš klajoju 
po tuos kalnus? Ar pasieksiu tikslą 
šiuo keliu eidama?...

Manęs nežavėjo noi kalnai, nei 
darbščių kalniečių rūpestingai išvalytos 
kalnų aikštelės, kurios» kūrėsi ir gy
veno kalniečiai, nei melsvi tolimi eže
rai, nes mano širdis buvo kupina mei
lės, o galva minčių apie mylimąjį.

Pagaliau, jau trečią savaitę nuo 
mano atvykimo į Švelcnrią. kada man 
jau įgriso sunkūs storapadžiai turisto 
batukai, vienoje kalnų pašto stotyje 
Jonas sužino o tikrą Vinco adresą.

Mano širdis pradėjo smarkiau plak

ti, norėjos bėgti, skubėti pas jį.
— Dabar, tu pamatysi, tu supra

si, kaip aš tave myliu! Tuoj tuoj aš 
nuraminsiu tą begalinį ilgesį, kai pri
glausiu savo galvą prio tavo krūtinės, 
kai šnibždėsiu tau savo meilę ir sielvar 
tus, kurie taip iškankino mano ir ne
laimingą tavu motiną’..*

Bet dar reikėjo palauki, pasikan
kinti porą dienų, kol mūsų grupė pasie 
kė mažą kalnų miestelį, kuriame apsis
tojo ilgesniam laikui. Iš čia, palikę 
visus dar bemiegančius, ankstų 
mudu su Jonu kilova j kalnus.
i’rdis jau neplakė, bet trankėsi krūti
nėje, o visoks nuovargis dingo. Aš no 
r*jau vienu šuoliu užmokti ten, kur rei 
kia kopti kelias valandas. Ant vieno 
iškyšulio mano vadovas sustojo, apsi
dairė ir nusišypsojęs parodė krūvelę 
baltų taškų, kuriuos is visų pusių supo 
žalumynai, o aukščiau, už kokio pus
kilometrio, jau baltavo sniegynai, ku 
rie vietomis lyg raudonavo nudažyti

prisiglausdamas prie uolų, čia skubias 
kopdamas, kilo tiesiog aukštyn ir mai 
ne tempė paskui save, kad tiesiu keliu 
greičiau pasiektovą tikslą. Dabar Jo
nas atrodė narsus, lyg pasakų milžinas 
o aš tasai išdykėlis vaikas, kurio už 
gaidas jis pildė.

Po dviejų operacijų, po antro 
kraujo įliejimo Vincas vėl pradėjo tai
sytis. Jo lūpos ir skruostai paraudo, 
bet dabar daktaras jo nepaleido iš akių, 

rytą (Dėl jo kantrumo puikios vyriškos iš- 
Mano ■ vaizdos ir malonių dėkingų žvilgsnių,

visas ligoninės personalas jį labai mylė
jo. Visi džiaugėsi, kada, krizini pra
ėjus, jis vėl ėmė kalbėti. O kada lei
do jam iš lovos, jo palatoje buvo ma
žutė šventė. Sesutės ir sanitarės jo 
stalą apkrovė gėlėmis, jo lovą apibars
tė gražiausiais ž'edais.

Vincas perėjo nuo lovos prie sta
lo, patsai niekieno nepadedamas išėjo į 
verandą ir ten sėdėdamas ilgai žiūrėjo

sniego dumbliu...
— Tai viena iš daugybės šv. Ber 

nardo ligoninių. Ten turime rasti po
nios pusbrolį.

į snieguotų kalnų viršūnes. Saulė jau 
krypo vakarop. Ilgi juodi šešėliai drie
kėsi nuo uolų.

— Ką dabar apie mane mąsto
Tuo tarpu perjuose mane virve Imama? Ką ga.voja Julytė?... 

per pažastes, o patsai čia, kaip katė, | Jis susirūpino. Delną parėmė
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E. Pažėra.

Skautiško auklėjimo reikalu.
Mokyklose jaunimas gauna nema

ža žinių, be to, yra mokomas aukl -ja
mas būti gerais žmonėmis. Skautuko 
auklėjimo pagrindo yra ne mokymas, 
bet savarankiškas putieo jaunimo pa 
siryžimas, laisvos pastangos savo gy
venimą tvarkyti nauju, skautišku ke
liu. Skautų vadai tik parodo jaunimui 
skautų idealų gražumą ir sužadina juo
se norą tais idealais sekti. Toliau 
skautai auklėjasi patys. Jaunesniuosius 
skautus vadai prižiūri daugiau, nors 
leidžia daugeliu atvejų jiems savaran
kiškai tvarkytis. Vyresnio amžiaus 
skautai visai mažai priežiūros reika
lauja.

Rašytojas ir keliautojas 
MATAS ŠALČIUS 

«Lietuvio» bendradarbis.

Ne kiekvienas jaunuolis, apsivil 
kęs skauto uniformą, gali būti tikru 
skautu. Tikras skautas yra f k tas, 
kns pildo visus skautų įstatus. Kiek
vieno įstojusio į skautas berniuko ar 
mergaites tikslas yra būti tikru skau 
tu, skaute, dėl to jie turi reformuoti 
savo gyvenimą ir pradėti gyventi taip, 
kaip skautų įstatai liepia. Jaunesnių
jų skautų Įstatai visai trumpi, nesudė
tingi. bet labai aiškiai nustato rtikalin- 
gą gyvenimo kryptį. Jie reikalauja 
dviejų dalykų: 1) stengtis būti geru 
(gera) ir 2) klausyti vyresnių. Pastan
gose būti geru (gera) kaip tik glūdi 
svarbiausios gero skauto (skautės) ypa

tautų, risi jie broliai. Tai trys milijo
nai iirdžių, pasiryžusių daryti gerus 
darbus, pasiryžusių savo gyvenimą 
vesti naujais — Dievo, Tėvynes ir Ar
timo meilės keliais.

Didelė klaida būtų manyti, kad 
skautai yra auklėjami kariškoje dva
sioje. Drausmė, uniforma, ženklai yra 
priemonė išlaikyti jų entuziazmą, pa
lenkti jų dėmesį ir valią geriems tiks
lams. Kariška drausmė, rikiuotė, vie
noda uniforma pratina juos prie susi
valdymo ir tvarkingumo. Drausmė 
skautų tarpe yra paremta ne prievarta, 
bet gera valia.

Iš to, kas pasakyta, galime pada
ryti išvadą, kad skautų organizacija, 
kaipo auklėjanti, sužadinanti vaikuose 
norą ir pastangas būti gerais, daryti 
gera, yra visais atžvilgiai- remtina.

Daugiausia mums prieinamas jau
nimas, kuris lanko mūsų pradžios mo
kyklas. Tai berniukai ir mergaitės 
daugumoje ligi 12 metų. Iš jų gali bū
ti sudaromi jaunesniųjų skautų būre-

tybės: teisingumas, nuoširdumas, gai
lestingumas, pagalba artimui, susivaldy
mas, uarbštumas ir k. Tokiu būdu 
jaunesnieji skautai organizuotai siekia 
būti gerais. Paklusnumas tėvams, au
klėtiniams duoda progą jiems geriau 
pasiruošti gyvenimui, daugiau išmokti, 
pasisavinti. Geri skautai stengiasi da
ryti ne dėl garbes, bet iš pareigos. 
Skauto pareiga yra kasdieną padaryti 
bent vieną gerą darbelį. Be to skau
tas nėra tikras skautas.

Skautų organizacija yra tarptauti
nė. Ji netelpa siauruose vienos tautos 
rėmuose, bet duoda progom savo na
riams susirišti su visa žmonija. Be sa
vo krašto meilės, skautų organizacija 
ugdo savo nariuose mei.ę ir pagarbą 
svetimiesiems. Skautų pasaulyje yra 
netoli trijų milijonų. Visi jie įvairių

DR. P. MAČIULIS 
«Šviesos» b-vės įsteigėjas ir «Lietuvio» bendradarbis.

Jiai.
Kur kas sunkiau yra su paaugu

siu nelankančiu lietuv.ų mokyklas 
jaunimu. Juos suorganizuoti į skautų 
vienetus galima bus tik tada, kai atsi 
ras vadų iė jų pačių tarno.

Turiu pasidžiaugti, kad pastaruo
ju laiku skautų darbotojų eilės yrn 
sustiprêjusios, atvykus koletui naujų, 
skautiškame veikime prityrusių žmo
nių. Tas duoda gražios vilties, kad 
mūsų jaunutė, pastaruoju laiku susilp
nėjusi, organizacija sustiprės ir išbujos 
j galingą vienetą. Skautų gražūs pa
pročiai, kilnūs idealai duo” mūsų ko
lonijai naują ateities kartą, pasiryžu
sią, pasišventusią darbuot-s Dievo*Tė
vynės ir Artimo labui.

SIMAS BAKSYS 
«Lietuvio» bendradarbis.

Su džiaugsmu sveikinu naujųjų 
kolegų mokytojų, skautų pasiryžimą 
persiimti skautiškąją dvasia, suburti j 
krūvą skautybės skleidimo reikalui. 
Tikiu, kad šiame darbe mums padės 
ir patys tėvai, pritardami šiai gražiai 
minčiai ir leisdami savo vaikus įstote 
i skautų eiles. Tad susiburkime pri 
bendro skautiško darbo.

smakrą ir issisvajojo. Nejučiomis vie
nas kitą seka dar netolimos praeities 
vaizdai. Jis mato, kaip tėvas tylėda 
mas kinko arklius ir veža jį į gimna
ziją, kaip motina klūpo ir karštai at
sidusdama meldžiasi prie š v. Marijos alto 
riaus... Jo mintys skrenda į Skuodinės 
pievas į mišką... Štai čia paslydo Ju
lytė... Guli juodu žalių paparčių jūroj 
ir jaučia vienas antro šilumą, girdi 
vienas antro širdies plakimą... Julytė 
tyliai jį klausia:

— Vincuk, ką pasakys žmonės?.,. 
Bet štai jis jau kunigų seminari

joj, jo blauzdas brūžina klieriko suta
nas, o siela kovoja su pagundomis: 
tapti kunigu ir vaidinti dorą kleboną 
ar mesti kaukę ir bėgti iš seminarijos, 
grįžti i tą gyvenimą, kuris kartą savo 
antspaudu j| jau pažymėjo?

Jis nusprendė bėgti. Bet kaip? 
Kaip tai įvykdyti, kad neįžeisti gerosios 
savo motinos?... Jis žino, jis rado išei 
tį... Ach, kaip brangiai dabar turi iš
pirkti jis tų ilgos maldos ir sukaus pas 
ninko dienų vekselius!

Sunkiai sunkiai, lyg miegodamas, 
Vincas pajudino galvą ir liūdnas ašarų 
pritvinusias akis pakėlė i dangų, kurio 
gelmėse žaidė jau besileidžiančios sau

lės spinduliai.
— Pasakyk man, Viešpatie, ar 

taip sunkiai aš nusidėjau?
Bet dangus tylėjo, kaip visumet. 

Tik žemiau, pro ligoninės kampą, puš
kėjo upokšnis, tik skambalėlių ir pie
menų balsai aidėjo kalnuose. Vincas 
įsiklausė. Ir visam tam garsų mišiny 
jo ausis pagavo porą stipresniu balsu 
ištartų lietuviškų žodžių.

— Kas tai? Iš kur šie žodžiai? 
Kieno tas taip pažįstamas balsas?...

Jis apsidairė, apžvalgė verandą,' 
kalnus... Ne, jis nesapnuoja! Jis pa
kilo, o tuo tarpu tyliai prasivėrė jo pa 
latos durys ir angeliška sesutė įėjo j 
verandą.

— Pone Vincai, su turistais atke
liavo viena mergaitė iš Lietuvos. Nori 
tamstą aplankvtl.

VII

Laivas sukaukė. Dar kartą ir 
jau paskutinį kartą puoliau Vincui į 
glėbi. Mano akis mano skruostus užlie
jo ašaros, o jis spaudė mano galvą prie 
savo krūtinės ir bučiavo vėjo draiko
mus plaukus... Kaip laimingos buvo tos 

minutės! Ir kaip skaudėjo širdį, kad 
jos buvo tokios trumpos!...

Laivas pasijudino. Aš stovėjau 
nnt denio ir ilgai ilgai mojau skarele. 
Pagaliau, krante likę žmonės susiliejo 
į vieną spalvotą masę, kuri vis tamsė
jo ir tamsė.o. Dar mačiau, kaip Vin
cas, paskutinį kartą skarele mostelėjęs, 
prispaudė ją prie lūpų ir pesuko už 
uosto muitinės kampo. Aš pajutau, 
kad mano kojos linksta ir saldus nuo
vargis užspaudė akis...

Kada atsipeikėjau, gulėjau jau lai
vo kabinoje, o laivo daktaras ir ben 
drakeleivės moterys mane rūpestingai 
slaugė...

Žinau, tamstai įdomu visos smulk
menos nuo mudviejų susitikimo iki pa
lydėjimo į uostą, bet man jos yra tiek 
brangios ir šventos, kad neprotinga 
būtų dabar kalbėti apie jas: aš išduo
biau paslaptis, kuriomis džiaugtis, apie 
kurias svajoti dabar galiva tik mu
du du...

Iš Anvers Vincas vėl grįžo į 
Šveicariją, o dar po mėnesio išvažiavo 
namo. Aš tuo tarpu priplaukiau Nau
jąjį Pasaulį ir kupina gyvenimo vilties 
išlipau į krantą. Buenos Airese išskės

tomis rankomis mane pasitiko Povilai 
ir Onutė, bet jų nuširdumns manęs ne 
jaudino. Mano savyjauta svyravo.. 
Savo krutinėję aš slėpiau man dar ne. 
aiškius nepažįstamus jausmus..

Taip... Žmogaus gyvenimas kar
tais būna labai kvailas, kad tūlas net 
savo noru astsisako toliau gyventi. Bet 
man ši mintis buvo svetima. Aš dar 
tikėjausi iš gyvenimo daug daug išsi
kovoti.

Praėjo trejetu menes ų...
Aš negalėjau būti našta savo ge

rajai sesutei ir vieną vakarą verkda
mos atsisveikinova..

Dabar aš gyvenu toje miesto da
lyje, kur tamsta radai mane nualpusią 
prie X fabriko vartų...

Mano dienos neaiškios, mano min
tys sunkio8. Bet aš noriu, aš turiu 
gyventi!

(Tolimesnį Julės likimą skaityto
jai sužinos iš to paties autoriaus apy
sakos «Ką gali mylinti lietuvaitė»).
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Vietos lietuvių gyvenimas.
S. PAULO LIET. KLUBO KONCER

TAS — BALIUS.

Šį šeštadienį S. Paulo Liet. Klu
bas rengia gražų šeimynini koncertą — 
balių. Koncerto programos vedėjas yra 
chorvedis p. J. Stankūnas. Programą 
išpi dya šie žymesnieji musų kolonijos 
dainininkai: baritonas Vaclovas Lauri
naitis, Kazys Ambrozevičius, smuikinio 
kas Vladas OgŽevaila, latvis daininin
kas Alfreds Lezdinš, Vila Belos choro 
choristės p. Niauroanienė. p. Joteikaitê, 
p. Leitaitė, Bagdonavičiūtė ir Mokos «Vil 
ties» choristės p. Nizevičiutė ir p. Sa 
vickaito. Programa bus nepaprastai 
graži ir įdomi.

Koncertas balius įvyksta Liet. 
Namų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Narys.

LIETUVIU S—GOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS

Praeitą antradienį rugsėjo 1 d. L 
Na nuošė, rua Bandeirantes, 92 įvyko 
Liut. S-gos Brazilijoj posėdis. Posėdyje 
buvo svarstyta keletas svarbesnių klau 
simų. Nutarta, kad S-gos v-bos nariai 
kiekvieną penktadienį susirinks eili
niams s-gos reikalams apsvarstyti ir 
sutvarkyti visus reikalus. Vienbalsiai 
priimtas nutarimas, kad visi liet, mo
kyklų tėvų komitetai veiktų Lietuvos 
prad. mokyklų ir globos įstatymų ribo
se. Mokinių tėvai faktinai globojantie- 
ji savo vaikus negali tos globos nei 
teisių būti tėvų komitetų nariais perleis 
ti kitiems.

S-gos finansiniams reikalams pa
gerinti nutarta surengti vienoje — ki
toje mokyklos salėje vakarą. Posėdis 
baigės 9 vakaro.

Rep.

NEVELKITE KITU | GINČUS.

Praeitam «Liet. Aido Brazil.» nu
merį kažkoks Vainibutas nekorektiškai 
puola Liet. Namus ir daro neva užuo
jautą «Grūdui». Savo straipsnyje p. 
Vainibutas suko, kad «lietuviškiems na 
mains» pirkti Vyriausybė duodanti pas 
kolą, o «Grūdui» ne. Savo nekorektiš
ku puolimu ir kišimusi j «Grūdo» rei 
kalus p. Vainibutas tik kenkia pačiam 
kooperatyvui. Juk «Grudo» tikslas su- 
buiti visus netuyius j darbą, knd įkur
ti lietuvių koloniją Brazilijoj. Todėl į 
«Grūdą» gili įeiti visokio nusistatymo 
žmonės ir j im kenksminga vienus ar 
kitus bereikalingai pulti. P. Vainibu
tas labai blogai daro, kad kažkokios 
neapykantos vedamas puola kitus ir ve 
lia į tuščius ginčus «Grūdą». «Grūdo» 
valdyba turėtu rimčiau į dalyką žiūrėti 
ir apsaugoti kooperatyvą nuo įvėlimo 
jo į ginčus ir visokias intrigas.

Ta>p pat įdomu dar būtų žinoti 
ar «Grūdo» v-bo prašė Vyriausybės pas 
kolos, kaip Vainibutas rašo. Aš, kaip 
«Grudo» narys apie tai dar nieko ne
girdėjau. Būtų įdomu žinoti ir apie 
platesnį «Grūdo» v-bos veikimą,, nes 
net ims — nariai beveik nieko nežino
me.

Vieton tuščių ginčų ir intrigų ver 
čiau dirbkime naudingą darbą.

Grūdletis.

KAIP VEIKIA TĖVAI VILA ANASTA 
ZIJOJE.

Tenka nekartą išgirsti, kad kitose 
mokyklose tėvai nesutinka su vedėjais, 
politikuoja, barasi tarp snvęs. Ačiū 
Dievui, Vila Anastazijoje to nėra. Tė
vai savo mokyklą myli, brangina ir vi
sur stengiasi jai padėti. Komitetas Tū

pinasi, kad mokyklai nieko netruktų 
O reikalų yra nemaža. Ypač visus var 
gina klausimas, kaip greičiau išmokėti 
mokyklos sklypą. Trūksta ir kai ku
rių reikalingų priemonių. Apie tai ne
kiltą svarstoma, tariamasi. Vila Anas 
tazieč'ai mėgsta daugiau dirbti, negu 
kalbėti. Sakysim T. K-to pirm, p M. 
Skadas apvažinėjo su aukų lapu ir su
rinko pinigus mokytos lentai nupirkti. 
Neatsilieka ir kiti tėvai, štai p. J. Ma 
kaveckas veltui padirbo suolą, laipte
lius ir pataisė mokyklos kėdės p. S. Jo 
naitis jau tris kartus laikė mokyklos 
naudai- bufetą ir dar kartą palaikęs bu 
fetą iš gauto pelno žada nupirkti mo
kyklai globusą už 18')$000; p. M. Kiri- 
lauskas, pamatęs, kad mokyklos varte-

li. VAGNERIS 
«Lietuvio» bendradarbis.

liai išsiklibinę ir užraktas netvarkoje, 
tuojau imasi įrankių ir visa sutaiso. 
Visa tai parodo, kad tėvai gerai sup
ranta savo mokyklos reikšmę ir reika
lą savo gražiu darbu jai padėti. Ar 
nevertėtų ir kitiems gražius pavyzdžius 
pasekti?

GRAŽUS MOKINIU VAKARAS.

Rugpiūčio mėn. 29 d. dr. V. Ku
dirkos mokyklos Vedėjas su tėvų komi 
tetų sureugė mokinių vakarą. Mokiniai 
labai vykusiai suvaidino 2 v. scenos 
vaizdelį «Tris kartus bandytas», padek 
lamavo daug gražių eilėraščių ir padai
navo keletą vaikiškų liaudies dainelių. 
Vaidinimo pasižiūrėti susirinko moki
nių tėvai, Mokos rajono jaunimo ir ke
letą svečių iš kitų miesto rajonų.

Vakaro pelnas paskirtas mokyklos 
naudai. Pasirodo, kad naujasis tėvų 
komitetas, kurį sudaro tik mokinių tė
vai,' palyginti per taip trumpą laiką ga 
na gražiai užsirekomendavo.

Svečias.

SULILKÉ PAULISTUS.

Moka. Praitą sekmadienį Sporto 
S-gos «Lithuania» šio rajono skyriaus 

futbolo komandos turėjo rimtas futbolo 
rungtynes su gana stipriu brazilų klu
bu «Juvenil Paulista F. C.*, kurias 
laimėjo labai gerais rezultatais: I ko- 
mand. sulošė 5:0 Lithuanijos naudai ir 
II — 3:1 paulistų naudai.

šiose rungtynėse lithuaniečiai pa
sirodė ypatingai tvirti, drausmingi ir 
gana paslankus aikštėje.

Koresp.

PRASIDĖJO BOKSO TRENIRUOTĖS.

Mokos «Lithuanijos» skyrius jau 
pradėjo bokso treniruotes, kuriomis įdo
maujasi nemažas jaunų vyrų skaičius. 
Šiuo laiku treniruotes lanko apie 10 
narių. Su laiku skaičius gali žymiai 
padidėti, nes norinčių yra gana daug. 
Treniruotėms vadovauja Lietuvos leng
vojo svorio čempijonas p. Draugelis.

Koresp.

CENTRO V-BOS POSĖDIS.

Šiuo pranešama Sporto S-gos • Lith
uania» Centro V-bos narių žiniai, kad 
trečiadienį, rugsėjo mėn. 9 diena, 7 vai. 
vakaro įvyksta Centro V-bos posėdis.

Pageidaujama, kad posėdyje daly 
vautų ir skyrių Vaidybų pirmininkai.

Pirmininkas,

SPORTININKŲ SUSIRINKIMAS.

Rugpiūčio mėn. 26 d. Vila Aans- 
tazijcs «Lithuania» skyrius padarė sa

vo visuotiną narių susirinkimą. Moky
tojas E. Pažėra laikė paskaitą apie lie
tuvių organizacijos reikšmę. Paskaitoje 
buvo iškelta nemaža gražių ir praktiš
kų minčių. Nariams pageidaujant iš
rinkta nauja valdyba iš šių narių: 
pirm. J. Lukošaitis, vicep. Kl. Dobilas, 
sekr. B. Šešilgis, ičd. S. Penčiukynas, 
tūrio gi. E. Pažėra, kandidatais V. Kfl- 
balinskas ir A. Skadas. Ping pongo 
tvarkytoju patvirtintas Kl. Dobilas.

Senajai valdybai vadovaujant per 
kelis mėnesius laiko pavyko nemaža 
nuveikti. įsigyta turto už 200$000, pa’ 
darytas vakaras, vienos futbolo rung
tynės. Tiktmės, kad naujoji valdyba 
taipat nemaža pasidarbuos skyriaus ge
rovei ir lietuvių vardui kelti.

E.

Paieškojimas.
Lietuvos Konsulatas S. Pauly 

rua Aureliano Coutinho Nr. 88 paieš
ko Kazį Juokubonj. Kas apie jį turi 
žinių, prašoma pranešti Konsulatui.

Lietuvos Konsulatas.
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J. Stankūnas.

Mūsų Tautos menininkus 
prisiminus.

Mes būdami lietuvių tautos dalis 
turime atjausti jos gyvenime visus įvy
kius, ar tai jie būtų malonūs ar skau
dūs prisiminti.

Šiemet Lietuvoje kaip tik šventė 
(ir dar švęs) kelių mūsų meno apaštalų 
liūdnas mirties sukaktuves. Mūsų ko
lonija būdama jaunutė, gyvendama for- 
muluvimosi peiiodą. noxisnda gali net 
būtinus reikalus atlikti; todėl ir šiame 
dalyke, ne iė blogos valios, nuo tėvy
nės atsiliko — savo laikų nepaminėjome 
muzikų: Česlovo Sasnausko 20 metų, | 
Mikalojaus Ka«tantino Čiurlionio 25 j 
metų poeto Jono Mačiulio — Maironio 
4 metų mirties suktis. Užmiršome ir 
kitų darbuotuoju junėliejus.

Aš, kaipo S. Paulo Liet. Kolonijos 
tueno-muzikos atstovas, turėjau tą rei
kalą omeny, bet nesant galimumui per 
dažnumą įvairiu rengiamų spektaklių 
tai padaryti, dar pnes pusę merų nu
tariau mūsų muzikos patrijarcho Juo
zo Naujalio 2-jų metų mirties sukaktu-i 
vių datoje surengti vieną tokį didžiulį 
iškilmingą paminėjimą ir visus kitus ta 
proga prisiminti — pagerbti. J. Naujalis 
kaip tik ir buvo centru apie kurį su
kosi visi kiti mūsų menininkai — mu
zikai.

J. Naujalis yra miręs 1934 m. 
rugsėjo 9 diena: Šiemet yra trečiadienis. 
Šiokiadienį žmonėms susirinkti yra la
bai nepatogu, tad minėtą paminėjimą 
padarysime sekmadieny t. y. 13 d. rug
sėjo

Dabar, čia iš eilės pakalbėsime 
apie šiuos mirusios musų tautos meni
ninkus, jų gyvenimą ir nuopelnus tau
tai bei menui.

JUOZAS NAUJALIS.

Š. m. rugsėjo 9 dieną sueina du 
metai kaip mirė pirmasis musų tautos

JUOZAS STANKŪNAS
«Lietuvio» bendradarbis.

meno kultūringas pionerius, mums vi, 
siems girdėtas, daug kam ir matytas 
muzikos-kompozitorius Juozas Naujalis’ 
Jo mirties apvstovos — graži muzikos 
kadencija, iškilmingai einančiam muzi
kos pasaulio procecijoj. Jis mirė pasi
puošęs iškilmingais rūbais užsidėjęs vi
sus savo tauriu menišku darbu užtar
nautus orderius. 1934 m. rugsėjo 9 d. 
visi lietuviai minėjo mūsų Valstybės 
Prezidento 60 metų amžiaus sukaktu
ves. Kaune tasai paminėjimas buvo su
ruoštas vakare Valstybės Teatre su spe
cialia meninė programa, kur ir velio
nis J. Naujalis dalyvavo. Koncertinėj 
daly operos chorui giedant Valstybės 
Prezidentui sukaktuvių kantatą, pagy

venusio menininko jautri širdis neišlai
ko tos nuošndžios nuotaikus ir es’eti- 
mo grožio. Vienas momentas aut tiek 
sujaudina jo sielą, kad jis npnlpst ke 
dėje, o vežant į iigonmę kelyje apleido 
pasaulį. Taigi mirties priežnst s buvo 
muzika. Jis jai savo jaumstts jėgas 
paaukojo, >š visos širdies mylėjo ją, su- 
sivienyjęs buvo su ja ir ant galo t.po 
jos auka. Negailistmgoji mirtis pagrobė

Ars. kap. J. C1UVINSKAS 
«Lietuvio» bendradarbis.

mūsų muzikos tėvą, pagrobė dar pajė* 
gingą, neišsemtų kūribiniu jėgų, nežiū
rint, kad jau turėjo 67 metus.

Juozo Naujel'.o gyvenimo kelias 
panašus kaip ir kitų muzikų. Jis gimė 
1869 m. balandžio 10 d. Raudondvary
je, bažnyčios tarno — teplioriaus ne
turtingoj šeimoj. Raudondvario dvare 
baigė pradž. mokyklą, ten pat ir pas 
vietini vargonininką įgijo pirmąsias 
muzikos žinias. Jo nepaprasti gabumai 
atkreipė vietos dvarininko grafo J. Tiš
kevičiaus dėmesį, šisai įstato J. Naujai? 
į Varšuvos Konservatorija, kuiią 1889 
m. baigia turėdamas vos 20 metų. Jau 
kitais metais vargomnkaudamns Lietu
vos provincijoj: Vabalninke. Rietsve. 
parašo lietuviškas mišias. Jaunuoju 
muzikų susidomi Bažnyčios Vyriausy 
bė ir pakviečia ji į Kauną. 1894 m. ji 
Vyskupas Faliulionis išsiunčia į Rogens- 
burgo (Ratisbono) aukštąją bažnytinės 
muzikos moKyklą. Ją baigus J. Nau
jalis skiriamas Kauno Dvasinės Simi- 
narijos profesorium ir katedros Vargo 
nurinku. Netrukus jaunam menininkui 
tenka naujas laimėjimas: atitenka Vai- 
šuvos Bažnytinės muzikos konkurso — 
Moniuškos vardo premija. Netrukus jo 
bažnytiniai pasklinda po visą Lietuvą, 
o kai kurie net patenka į Vakarų Eu
ropos bažnytinės muzikos rinkinius. 
Jo vardas sužinomas ne tik Lietuvoj, 
bet ir už Lietuvos sienų.

J. Naujalio tiesioginė sriti - choras. 
Čia jo kūryba gausiausia. Iš bažnytinių 
kūrinių pažymėtina: šv. Kazimiero, 
Svenc. Panelės, Šv. Leonardo, Švenč. 
Kristaus Žaizdų garbei, mišios. (Pasta
rosios mišios buvo pirmą kartą jškil- 
mingai 1 jam Tautiniam Liet. Eucha
ristiniam Kongrese Kaune, 1934 m. 
liepos 1 d. jungtinio choro pndemons- 

truufus). Requiem dvejos mišios solui. 
\ i-o yra 15 mišių parašęs. Nemažas 
•-kaičius responsorių ir ofertorijų: jų 
daugelis uasižytui nuostabiu grožiu, 
kaip «Caligaveinnt>, «Poprio meus» 
ir l it.. Yra ir preliudijų b<> fugų var
gonams, «Bažnytinis giesmynus» irt. t.

Pasaulines muzikus srytyj jo dar
buotė ir kūryba tik Lietuvoje žinoma. 
B« t užtat jis pasidarė visiems brangiu 
ir artimu.

1892 m. gimsta pirmas J. Nauja- 
l o pasaulinis kūrinys, Maironio žo
džiais: «Jau slaviškos šalys iš miego 
sukilo». Spaudą atgavus išeiną į pa
sauly visa eilė spausdintų dainų parti
tūros, kurios plačiai plinta po Lietuvos 
šalį. 1899 m. Naujalis slaptai įsteigia 
Dainos d-ją.

Rengia slaptus vakarus — koncer 
tu?, rašo jiems naujus kūrinius, užraši
nėdamas iš žmonių harmonizuoja visas 
dainas. Vėliaus iš Seminarijos tuo ki
mų suorganizuoja pavyzdingą chorą. 
Įkuila Vnrgoumkų dr-ja ir mokykla, lei 
ūžia mėnesinį žuinn'ą «Vargoninkas».! 
Visi mūsų žymūs muzikai yra per Nau 
jalio rankas perėję. Bendrai visas pro 
vincijoj kaip b-Žnytmcs taip pasauli
nės muzikos klestėjimas ir tobulėjimas 
priklausė J Naujalio iniciatyvai.

Nors dar tais laikais stipriai švie 
tė lenkų kultūra, to laiko kūryboj jau
tėsi ienkiškn atmosfera, bet J. 
Naujalio muzikoj, Maironio poezijoj tu
rinys, nuotaika buvo pilna entuziastin
go lietuviškumo. Nenuostabu, kad mū
sų poeto tekstai rado puikaus įkūniji- 
rue Naujalio muzikos garsuose. Nau
jalio kūrimų technika, forma: kiek 
«varšuviakiškai vokiška»: jo ongina ė- 
se melodijose kartais jaučiasi lenkiški 
elementai U a mokyklos, o greičiau 
lenkų užmišo Lietuvoje įtaka. Tačiau 
šiaip švelniai -• lietuviškai jaukios, 
nuostabiu savos, mūsiškos. Jo kūry
bos paprastumas, emoc’jos grynumas, 
galima prilygintu prie Palestinos. Dat 
nų harmonizacijos sultingos, dainos ūpą 
pagaunančios.

Pasaulinės muzikos šakoje vyrau
ja trumpesni choro dalykai būtent:

Konsulato sekret.
STASYS REMENČ1US

«Lietuvio» bendradarbis.

«Jaunimo giesmė», «Lopšinė», «Mūsų 
dirva». «Burtai» ir kit.

Naujalis neužmiršo ir instrumen
talities muzikos. Kameriniam orkestrui 
yra vienas kitas veikalas. Žymiausi 
jo simfoniniai veikalai — Scherzo liau
dies temomis «Antai žebri ų rugiuose», 
poema «Ruduo».

Nepriklausomos Lietuvos gyveni
me Naujalis irgi suvaidina svarbų void 
meni. 1919 m. įsteigia Muzikos mokyk 
lą, kurią vėliaus perėmė vyriausybė: 
(dabar išaugo i Vaietybinę Konservato
riją).

Keletą metų buvo jos Direktoiium 
1924 m. apdengia pirmąją Lietuvos 
Dainų šventę. Kylant jaunoms jėgoms

BRONIUS JUODELIS
«Lietuvio» bendradarbis ir korespon' 

dentas Rio Grande do Sul.

J. Naujalis užleidžia Muzikos Mokyk
los Direktoriaus vietą kitam, pats pasi
lieka tik vargonų klasės vedėju. Kiek 
pasišalinęs nuo visuomeninio darbo, 
tyliai savo bute kuria naujus veikalus.

Paskutiniu laiku pradėjo labai 
skųstis širdies negalavimu jautėsi fiziš
kai silpnas, bet dar buvo kupinas dva 
siškų jėtų bei užsimojimų.

1933 m. balandi o ! d. pakeitus 
V. Muzikos Mokyk.ą į Konservatoriją, 
Valst. Prezidentas suteikė J. Naujaliui 
pirmutinį Lietuvoje Konservatorijos pro 
fesoriaus titula.

J. Naujalio vaidmuo mūsų muzi
kai augant ir tautai bundant yra aiš
kus. reikšmingas. Mažne pusę šimtine 
čio kėlė, kūrė ir p ėtė damos ir muzi
kos kultūrą Lietuvoje. Jis buvo pirmas 
išlavintas profesinis milžinas susipratu
sių lietuvių tarpo. Jo veikia Kaune 
darė nepaprastos reikšmės.

Jo švelni asmenybe iššaukė ben
dros pagarbos. Jis vargu yra turėjęs 
priešą. Mau pačiam mokinantės Vist. 
Muzikos Mokykloj Kaune, per 4 metus 
neteko nuo jo šiurkštaus žodžio išgirsti 
Jis savo švelniu patarimu — pamoki* 
mu stebėtinai uždegdavo mokinio sieloj 
ūpą studijuoti.

(b. d.)

TIK ^LIETUVĮ» SKAITYDAMAS
VISKĄ ŽINOSI

I Visuomenės žiniai!..
i

S. ra. rugsėjo 13 d. 4 vai. įpunk- 
Itualiai) po pietų, Mokos mokyklos salė 
’jo įvyks mūsų mirusių muzikų — kotu 
pozitorių J. Naujalio 2 mt., Č. Sas
nausko 20 nr., M. K. Čiurlionio 25 
mt., (ir dar kitų) mirties, sukaktuvių 
PAMINĖJIMAS.

Programą smulkiai paskelbsiu se" 
k a nei am numery.

Programa bus dide'ė ir verta pa
klausyti. Įeis aukščiau minėtų kompo
zitorių kūriniai, kuriuos atliks jungti
nis mišrus choras, solistai, koli smuiki
ninkai, violenčelistas ir kiti gabesni 
choristai—mėgėjai. ĮĖJIMAS VISIEMS 
LAISVAS.

Kiekvienas lietuvis, ne tik dėl 
įdomumu, bet ir savo pareigos, jausmo 
vedamas turi į šį paminėjimą atsilankv 
ti, šia proga pareikšti tiems muzikos 
atgimimo veteranams pagarbą ir tuo 
pačiu savo sielą jų dainomis atgaivinti 
— sustiprinti.

Tad visi lietuviai, be skirtumo 
partijų ir pažiūrų, renkasi į minėtą iš
kilmingą. pirmą mūsų kolonijoj, muzi
kų paminėjimą.

J. Stankūnas.
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Mažosios Lietuvos 
lietuviai

Kaip tinome, Rytprūsiuose. kurių 
dali sudaro Mažoji Lietuva, kairiajame 
Nemuno šone vokiečiai paskutiniu me
tu vis labiau spaudžia lietuvius gyven
tojus, kuriems neleidžia įsisteigti nei 
vienos lietuviškos mokyklos ir uždarė 
vienintelį laikraštį «Naujas Tilžės ke
leivis». Be to visus lietuviškus sodžių 
pavadinimus keičia į vokiškus. Visi 
lietuviai užjaučia savo brolius, vargs
tančiu^- Rytprūsuos^.

Vokiečiai prisispyrę pasauliui tikri 
na, kad Rytprūsiuose lietuvių niekada 
nebuvo ir dabar nėra, o jei kokie yra, 
tai tik ateiviai, kolonistai, o ne seni gy
ventojai. Ypatingai taip dabar tikrina 
Vokiet jos laikraščiai.

Tačiau tie laikraščių tvirtinimai 
nesuderinami su tikrenybe; jai griežtai 
pr < šiiui ir faktams, paremtiems pačios 
Vokietijos valdžios oficiališkomis statiš
koms. Vokiečių mokslininkas Schivn- 
rtzb ich vienoje savo knygoje mini, kad 
tik v «e ms Gumbinės apylinkėje aštuo
niolikta ne ši mėty je lietuvių gyveno 
dulkia” negu vokiečių, o Berlyne išleis
ti u-yvc rojų sąrašai «Preussische Sta
tiška skelbia kad:

1831 m. lietuvių buvo — 125,440, 
18'9 m. — 139,780,
1861 m. • — 139,428,
1864 m. ' — 152,000,
1807 m. '■ — 146,800,
1890 m. — 117,636,
19tU m. " " — 106,230,
19v5 m. ” ’ — 101,534,
1910 m ” ” — 93,933,
P«i Didžiojo kai o Vokietijos val

džia Ryt; rūsiuose surado 23,000 lietu
vius. Ai«ku, kad žinios šališkos, nes 
taip ū iru negalėjo lietuvių skaičius su
mažėti. Bet ir to užtenka įrodymui, 
knd Mažojoje Lietuvoje lietuvių yra 
daug, knd lietuviai gyvena savo žemė
je, >r tai nuo seniausių laikų, ir nieką 
dos jie nėra buvę atėjūnais—kolonistais 
kaip tvirt’na vokiečių laikraščiai.

Lietuvių buvimą ir nuo seniausių 
laikų įsigyvenimą liudija pačių lietuviu 
gyvenam*! vietų (miestų, kaimu, dvarų) 
ir n it m -kų, kalnelių, upių, ežerų ir tt. 
lietuviški pavadinimai, kurių daugumo 
ir patys vokiečiai iki šiol iškreipti ir 
suvokietinu nepajiegė. Geldapė, Tilžė, 
Klaipėda. Gumbinė, Žydkiemis ir šim
tai Kitų vi utelių vardų, tai nepaperka 
nu liudininkai, kurie liudija, kad čia 
lietuvių «ėmė ir liatuciai čia gyvena 
nuo seni.ni-ių laikų. Jei lietuviai čia

IMTININKAS JUOZAS KOMARAS.

būtų atsidanginę kaip atėjūnai, tai jie 
apgyventųjų vietų vokiškus pavadini
mus būtų galėję tik >avaip pavadinti, 
bet negalėjo pavadinti savais origina
liais vardais, kuriuose nebūtų vokišku- 
mo ženklų.

Iš «M.»

VISUR IR VISADA BOK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausi, įdomiausį ir 

į piginusį visoje Pi«tų Amerikoje savait- 
kaiti «LIETUVIS».

36 drambliai viename 
riešuto kiaute.

Dabar didžiausia Niujorko sensa
cija yru visų mažiausių d iktų paroda, 
kurią surengė Niujorko gyventojas Šer* 
benje, kuris 36 metus keliavęs po pa
sauli ir surinKęs 24.000 atskirų mažų 
daiktelių. Mažiausių daiktų parodoje 
matomi daiktai, kurių kitur niekur ne
būtų Įmanoma matyti. Pradedant ne
seniai pastatyto vandanyno milžino 
«Queen Mary» riešuto dydžio modeliu, 
elektros lempute ryžio dydžio, radio 
aparatu degtuku dėžutėje, radio mikro
fonu marškinių guziko dydžio, foto ob
jektyvu Žirniuko didžio ir kitais mo
derniškais daiktais, ten randami ir se
nesnių amžių «stebuklai»: pirščiukas, 
kuriame yra 20.000 atskilų buobyčių, 
atvirutės, kuriose surašytos visos poe
mos, visų mažiausia biblija pasaulyje, 
rokoko laikų dėžutė su mažais paukš 
teliais, kuriuose paslėptas mechanizmas, 
priverčiąs paukščiukus giedoti, pusės 
centimetro ir keliolikos milimetrų il
gio cigaretės ir panašios keistenybės. 
Dantelis iš tų daiktu matomi tik pro 
padidinamąjį stiklą ir į juos žiūrėdami 
parodos lankytojai greit ima skųstis 
galvos skaudėjimu. Visų didžiausia 
brangenybe Serbenj« parodoje yra pa
prastame riešute sustatytas dramblių 
būrys. Kiekviena atskira dramblio fi
gūra yra tokia maža, knd mažųjų daik
tų muziejaus savininkas, rodydamas į 
daiktą, pavartoja didžiausj atsargumą. 
Sykį Serbenie, keliaudamas po Indiją 
šiuos drambliukus parodęs vienam ma
haradžai. Juos bežiūrint, maharadža 
staiga sučiaudėjęs ir drambliukai nu
riedėję žemėn. Drambliukų buvę iš 
viso 36, bet trijų žemėje, kad ir kaip 
ieškant, nepavykę surasti. Tat cha
rakterizuoja. kokio mažumo buvo tie 
drambliukai.

::
w Valgykla ir pensionas. i;
g Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- j:
£ jonas. Duodami pietūs į namus. •*

Kainos pi įeinamos. Užeikit pas ::
•• i*
I? JULĘ ŠIMANAUSK1ENĘ g

i ji K
§ ViU Anastacio. Rua Alvaren- j:
§ ga Peichoto 85.

Kaip gimė Ispanijos revoliucija
Tai buvo pusę keturių rytą.
Aušo
Madrido kapinių sargas pabaigė 

darbą. Jis atsigulė, užmigo.
Prožektoriai nušvietė vieną kapą. 

Kiti buvo tamsioj nakties glūdumoj.
Staiga suūžė auto ties vartais. 

Vienuolika žmonių išlipo. Atstatę re 
veiverius jie pasibeldė ji kapinių sargo 
duris.

Žmogus sunkiai kėlėsi iš miego.
— Kns ten yra?
— Lavonus.
Jis atidarė duris į priebutį. Nak 

ties tamsoje jis pastebėjo smogiamųjų 
būrių uniformą.

— Kas čia yra?
Vienas karininkas pareiškė:
— Mes važiuodami ant kelio ra

dome lavoną. Jo galvoje kulka. Pa
žiūrėk ji.

— Tur būt bus koks panaktinis, 
— kažkas pasakė.

— Gal būt įvyko koks politinis 
atentatas, murmėjo kitas.

— Kur jo dokumentai? — paklau 
sė sargas.

— Jų neturi. Kai saugumo poli
cija indentifikuos jo asmenybę mes do
kumentus tau tada pristatysime

Skubėjo, nekantravo.
— Einam, paimkit žmogų. Vieta 

lavonui kapinėse yra?
— Jūsų įsakymu.
Kai kas susijuokė. Vyrai sulipo 

j auto ir nuvažiavo rytų link. Sargas 
paliko vienas su numirėliu. Jis atiden 
gė įo veidą.

— Kvailybe, murmėjo jis. Tai 
ne panaktinio galva. Kur jį padėti?

Jis vaikščiojo aplink, klausėsi, 
žvalgėsi. Nieko daugiau nebuvo, tik 
jjs ir lavonas.

Čia negali būti paprasta mirtis, 
čia slepiasi kas nors daugiau. Sargas 
filosofuodamas grįžo atgal ir atsigulė: 
Tą vakarą buvo užmuštas Jose Calvo 
Sotelo, buvęs ministeris, Ispanijos mo- 
narchistų vadas.

Mirtis iššaukia mirtį.
Ši drama taip nepasibaigė. Ji ne

pasibaigė tuo, kad susitiko kai kas gat 
vėje, bet čia įvyko didens politinis ju-1 
dėjimas. Ši drama uždegė kerštą ne 
tik kapinėse, bet visoj Ispanijoj šian
dien jau kalba šautuvai, revolveriai. 
Šis keistas apėmė visų širdis ir jaus 
mus.

Mirusia Jose Calvo Sotelo yra to 
keršto kibirkštis.

Tuojau atsirado ir kitas lavonas, 
to keršto pirmasis pasireiškimas.

Jose del Castilo pirmoji auka.
Madrido saugumo policijos direk

cijos salėje jaunas leitenantas Jose 
dei Cnstilo staiga išgirdo šūvius ir kul 
kų zvimbimą. Tai buvo dvidešimt pen 
kių metų amžiaus jaunas, gražus, jnu-
nųjų smogikų vadas, jaunas socialisti
nės milicijos karininkas, kurį jo drau
gai laikė didelėj pagarboj.

Kitas Įeiti nautas Moreno išėjo pa
žiūrėti kas atsitiko. Kai jį pamatė 
draugai paklausė:

— Kodėl tu verki?
Du sargybiniai iššoko ant balkono. Pontėjos kareivinėse truputi vė- 

Kiti instinktyviai apsupo Moreno. Hau, du karininkai tikrino sargybas.
— Tu turi teisybę. Kodėl mes Jie sušaukė sargybinius. Karininkai 

verkiame. I pradėjo ruošti sąmokslą.
— Jie mus visos išžudys, kalbėjo i Ilga tylos minutė, 

vienas karininkas eidamas per salę, i Vėliau vienas karininkas:

Jie mus visus iššaudys.
— A, nenusimink, — atsakė ki

tas balsas.
Trečias griežtai ir garsiai pareiškė;
— Pažiūrėkim mūsų draugą Jose 

del Castilo, štai jis čia guli, krūtinėje 
dešimt skylių. Argi mes Jau esame 
pasmerkt-.?

— Ne, leiskime toliau dalykams 
vykti.

Tuo momentu Į salę įėjo moteris 
su raudonų gėlių buketu. Karininkai 
padarė jai praėjimą ir ji padėjo krau
jo spalvos gėles ant jauno mirusiojo 
krūtinės. Vėjas pleveno raudoną kas-
pinų, kuriuo buvo surištas bukietas. 
Ant kaspino karininkai perskaitė tokį 
užrašą:

«Mūsų draugui socialistui».

Savanoriai pirmyn!
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Geležinės valstybių sienos.
Didysis karas sunaikino tūkstan

čius miestų ir kainų, pražudė per 12 
milijonų žmonių, apie 8 milijonus jau
nų vyrų padarė elgetomis ir invalidais, 
bet žmonijos jis neatgrasino nuo naujų 
karų Ir vėl valstybės ir tautos nepa
sitiki vienos kitomis. Kaimynai vie
nas i kitą Žvairuoja, kalba apie praei
ties nuoskaudas ir iš paskutiniųjų ren
giasi naujam karui. Dar niekados pa
saulis neišleido apsiginklavimui tiek 
pinigų, kiek išleidžia pastaraisiais me
tais, Dygsta naujos tvirtovės, statomi 
tūkstančiai naujų lėktuvų, šimtai di- 
džiasių karo laivų, skubiai gaminamos 
patrankos, tankai ir nuodingos dujos. 
Ryškiausis karui pasirengimo pavyzdis 
yra Vokietijos ir Prancūzijos pasie
niuose.

Tik karui pasibaigus, prancūzai 
pradėjo galvoti, kaip sustiprinti savo 
sienas nuo Vokietijos taip, kad vokie
čiai niekados daugiau neįsibrautų i jų 
kraštą. Nuo 1922 metų jie pradėjo sti
printi savo sienas pagal generolo Magi
no: (ištark Mažino) planą. Pagal visą 
Vokietijos pasienį, nuo Belgijos ligi 
Šveicarijos, prancūzai pavertė ištisa 
tvirtove. Giliai po žemėmis iškasti mil
žiniški urvai, tuneliai. Jų sienos ir lu
bos išlietos betono nuo 6 ligi 20 metrų 
storumo, sustiprintos sluoksnia’s storų 
geležinių balkių. Ten po žeme įrentos1 
patalpos kariuomenei, sandėliai gm- ' 
kiams ir amunicijai, atskiri sandėliai 
maistui, ligoninės ir nuodingųjų dujų i 
kr meros. Per 1 — 2 kilometrų Įrengti I 
dilieji sustiprinimai. Tarp jų yra ma-, 
žesni. Tie fortai vienas su kitu sujun
gi požeminiais tuneliais, kuriais važi 
nėja traukiniai ir automobiliai, žygiuo
ja pėstininkai ir gali joti raiteliai.

Visi požemiai apšviečiami elektra, 
kori čia pat gaminama. Įvesti vandens 
kanalai ir orui vėdinti mašinos, kurios
nuolat siurbia tyrą orą ir išpumpuoja 
sugedusį, iškvėpuotą orą. Ant tų fortų, 
ja:, žemės paviršiuje, išmūryti geležies 
b 'ono bokžtai, kur stovi didžiulės pa
ti .akos, kulkosvaidžiai. liepsnosvai
džiai ir minosvaidžiai. Tie bokštai yra 
pr. ikami ir iš jų galima apšaudyti vi
sa keturias puses. Yra mažesni plie- 
niii ai bokštai, kurie iškyla iš po že
mes. o, reikalui esant, vėl nusileidžia- 
m: požemius. Tada virš jų užsidaro 
pi. o šarvais kaustytos durys. Be to, 
tie.-.vieną akimirką gali būti paskleisti 
dirbiniai debesys, tam tikros dujos, 
kurios uždengia tvirtoves nuo priešo 
lėktuvų akių. Aplink tuos sustiprini
mus apsodinti medžiai ir krūmai. Vie- 
toni s stovi maži nameliai, gražiai da
žytos tvoros. Iš tolo niekas negali pa

Buvęs «Lietuvio Bruzdi joj» rėdai 

ėios patrankos gali apšaudyti miestus, 
esančius už 100 kilometrų ir toliau.

Visa eilė tos geležinės sienos ve
dinama Mažino linija. Kiek kaštavo 
tos tvirtovės pastatymas, sunku aps
kaičiuoti. Nes kiekvienais metais tam 
reikalui būdavo paskiriama po keletą 
milijardų aukso frankų. Sakoma, kad 
jei tuos pinigus, kurie išleisti Mažino 
linijai, išdalintum visiems Prancūzijos 
gyventojams, tai dideli ir maži būtų 
gavę po 3.000 aukso frankų. Bet da
bar prancūzai jau abejoja, ar šitos tvir
tovės galės atsirpirti vokiečiams. To 
dėl žada statyti dar vieną tokią liniją,1 
greta pirmosios. Bet ir pirmoji yra taip

sustiprinta, kad nei dieną nei naktj per 
ją negalėtų pralįsti ne tik ginkluoti 
žmonės, bet nei pelė, nei paukštis per
skristi.

Bet dabar ir vokiečiai jau stato 
tokią pat sustiprinimų liniją pagal 
prancūzų sieną. Ir jie po žeme kasa 
tunelius, stato fortus, įrengia patalpas

stebėti, kad čia tvirtovės. Net ir vai
kščiodamas ant tų sustiprinimų negali 
matyti jų. Nes jie paslėpti, bet kiek
viena akimirka gali iškilti iš po žemės 
ir sėti mirti ir išnaikinimą. Ten esan-

POETAS VINCAS ATKOČAITJS — GYI1S
ius. Trngingai miręs 1935 m.

|lėktuvams ir kareiviams. Karo srities 
žinovai tvirtina, kad vokiečių fortų li
nijos būsiančios dar stipresnės už pran
cūzu. Čia patalpintos anuotos galėsian
čios šaudyti ligi 200 kilometrų tolumo 
ir pasieksiačios Paryžių, Prancūzijos 

[sostinę. Prie tų tviitovių kasdieną dir
ba apie pusę milijono vokiečių darbi
ninkų. Čia statomi geriausi ginklai, 
suverčiama tūkstančiai tonų plieno, ge
ležies, cemento. Sako, kad per keturis 
šių metų mėnesius vokiečiai tose tvir
tovėse jau pastatę tiek armotų, kiek 

Į neturėję didžiojo karo metu visuose 
i frontuose.
| Belgija savo sieną nuo Vokietijos 

stiprino per 15 metų. Jų sustiprinimai 
ir tvirtovės tokie pat, ka'p pranbūzų. 
Viskas iš geležies, plieno, betono. Vis
kas giliai po žemėmis. Jei kuris sus
tiprinimas būtų priešų įveiktas, jis tuo
jau būtų užlietas vandeniu. Savo šie 
nos sustiprinimui belgai išleido npie 
20 milijonų aukso frankų. O dabar, ka
da vokiečiai pradėjo stiprinti savo sie
nas, be'gai vėl naujina «avo tvirtoves, 
dar gerinu ja apginkluoja.

Panaši geležine siena yra Toli
muose Rytuose, sovietų Rusijoje. Čia 
Kasai padarė sustiprinimus pagal visą 
Didžiojo vandenyno pakraštį, nuo Sa. 
chalino litii Vladivostoko. Taip pat su
stiprinta >iena pagal japonų valdomą 
Korėjos pusinusiali. pagal Mandžiugo ir 
Mongolijos sienas. Amerikiečiai knro 
žinovai skelbia, kad rusų tvirtovių li
nija Tolimuose Rytuose esanti 1.200 
kilometrų ilgumo. Sustiprinimai esą 
padaryti be pertrūkio, vienas su kita 
sujungti, o per 7 kilometrus pastatytos 
milžiniškos požeminės tvirtovęs. Kiek
vienas krūmas, upiū krantai, kalneliai 
ir miškai paversti tvirtovėmis. Tame 
ruože pastatyta 2.000 armotų ir apie 
4.000 kulkosvaidžių. Požemiuose įreng
tos patalpos 1.&00 lėktuvams. Už pir
mosios linijos dar esančios kitos dvi 
sustiprinimų linijos. Bendrai visa sie
na nuo Japonijos pusės paversta galin
giausia požemine tvirtove.

Anglija savo krantus taip pat sa- 
tvirtinp moderniškomis tvirtovėmis. Tą 
patį padarė Amerika, sustiprindama 
Ramiojo vandenyno pakrantes, nes bi
josi Japonijos puolimo. Visos salos, esan
čios Ramiajame vandenyne paverstos 
tvirtovėmis. Stipriausia vieta pasauly
je laikoma Borneo sala, kur yra di
džiausia anglų laivyno tvirtovė Singa
pūras Ten ir po vandeniu įrengti su
stiprinimai. Taigi, visi pasaulio galiū
nai apsitvėrė vienas nuo kito geležinė, 
mis sienomis. Bet tuo pačiu metu visi 
laukia, kas pirmas puls, kas pradės ka
rą. kas su kuo eis ir prieš ką. Pereitą 
savaitę ir turkai pradėjo stiprinti Dar
danelų sąsiaurį, kur po karo jų tvirto
ves buvo sunaikintos. O Dardanelų 
tvirtovės yra vienos svarbiausių pasau
lyje, nes jos užstoja kelią laivams ii 
Viduržemio į Juodąsias juras.

— Sargai, šią naktį niekiai užmu 
šė misų draugą leitenantą Jose del Cas 
tilo.

Tyla užslėgė vyrus, kaip karstą 
akmuo.

Tuojau antras karininkas:
— Savanoriai atkeršyti už Casti

llo, pirmyn.
Sužvangėjo pentinai ir visi vyrai 

žengė vieną Žingsnį pirmyn.
— Gerai, mes visi einame! — už

baigė karininkas žiūrėdamas į kitą ka
rininką išblyškusiu veidu.

Vienuolika vyrų tą pačią naktį 
padarė naują mirtį.

Pontėjos kareivinių aikštėje stove 
jo sunkvežimis. Užpakaly auto, kurį 
valdė civilis. Du vežimai pasijudino. 
Jie važiavo pro Puerte del Sol Alkalo. 
gatve. Naktį jie artėjo į aristokratų 
kvartalą, Salamanka, kur dabar visi 
miegojo.

Šie vežimai, kuriuose buvo keršto 
savanoriai, be sustojimo važiavo iki 
Coicoechea namų, kur gyveno monar- 
cbistų vadas. Jie sustojo Velaskero

gatvėje.
Vienas paklausė:
— Kas čia gyvena?
— Calvo Sotelo.
— Gerai!
Čia buvo du policininkai, kurie 

saugojo duris. Ekspedicijos vadas jų 
paklausė:

— Kuriame aukšte ponas Culvo 
Sotelo?

— Antrame.
— Mes einame areštuoti Calvo 

Sotelo — pareiškė antras karininkas.
Visi išlipo. Tuojau pasileido lipti 

į antrą aukšta. Jų buvo vienuolika: 
aituoni smogimo sargybiniai, vienas ka 
rininkas ir du civiliai. Paskambino. 
Ministério durys atsidarė.

Karininkas įėjo i prieškambarį.
Ponas Calvo Sotelo turite eiti su 

mumis!
Vyras, kuris atidarė duris, nuste

bo.
— Aš jam pasakysiu.
Praėjo penkios minutės. Jis grįžo.
— Don Jose negali eiti. Ateikite

vėliau.
— Ne!
Už durų išgirdo triukšmą.
— Me* pavartosime jėgą!
Tyla. Calvo Sotelo pasirodė. Jis 

buvo su pižama. Jis kalbėjo storu bal 
su, lėtai.

— Kur yra areštavimo įsakymas?
— Mes esame kariškiai, saugumo 

direkcijos agentai.
Civilis praskleidė savo palto: jis 

buvo civilinės gvardijos kapitonas.
Don Jose Calvo Sotelo pajuto žu

vęs. Norėjo pabėgti. Jis puolė į bal
koną ir šaukė durų sargams:

— Ar pripažįstate tuos vyrus ka
rininkais?

— Taip pone, atsakė iš gatvės.
Sotelo sugrįžo į kambarį. Krei

pėsi į karininką:
— Gal leisite patelefonuoti?
— Ne!
Monarchistų vndas pamažu ėjo 

prie telefono. B«t vienas kariškis užs
tojo kelią, ištraukė telefoną. Ir Žiūrė

damas j Sotelo sušuko:
— Buvo sakyta nekalbėti!
— Jeigu jau nebėra kas daryti, 

aš su jumis...
Jie iš^jo į gatvę, atsisėdo į auto. 

Don Josė Calvo Sotelo keliavo pasku
tinę savo kelionę.

Liepos 13 d.,rytą pasklido žinia:
— Calvo Sotėlo suimtas!
Po pietų tą pačią dieną:
— Calvo Sotelo nužudytas!
Visoj Ispanijoj nuskambėjo «Cal

vo Sotelo negyvą®!» Ir pasiliejo krau
jas...

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINUS PRIEINA’ 
MIAUSIOS.
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Penkių pasaulio dalių pava 
dinimai.

Spaudos Draugija „Šviesa“

Ar žinote anekdotą astronomo, ku 
ris rodydamas vienam neišmanėliui di
delį mėnulio žemėlapį, nurodęs jam 
mūsų naktines žvaigždes, kalnų virti
nes, lygumas ir vulkžnus, padėjo pirš
tą ant vieno taško sakydamas: «O štai 
čia yra Tycho krateris». Neišmanėlis 
žiūrėdamas nustebusiom akim i moksli 
ainką. sušuko: <Stebuklingus daiktus 
mokslas suranda! Bet pasakykit, iš kur 
žinote kad tasai krateris panašiai va
dinasi?»

Visi daiktai turi savo vardą ir 
jeigu ano neišmanėlio klausimas yra 
juokingas, tačiau nurodo į tą faktą 
kad mes esame pripratę daikų pavadi
nimuose matyti kaž ką daugiau nei pa 
prasta, be jokios reikšmės etiketę.

Negyvųjų daiktų krikštas dažnai 
esti supamas tuo pačiu iškilmingumu 
kaip ir žmogiškų būtybių, ir niekas 
taip nejaudina kaip isvilkimas aikštėn 
vardo pradžios, kurį kasdien ištardami 
esame pavertę nieko nereiškiančiu žo
džiu.

Iš kur, pavyzdžiui, gavo pradžią 
Kontinentų vardai? Ligi šiol buvo ma 
noma kad vardas «Europa» yra kilęs 
iš foinikiečių žodžio «ereb» graikiško iš 
kreipimo, kuris reiškia žemę kur sėda
si saulė Mokslininkas Philipp įrodė i 
šitos teorijos klaidą. Jo išvedžiojimu 1 
Europa nebuvo pavadinimas graikams 
visiškai nežinomo kontinento, bet pa
prastas pavadinimas vienos Trakijos 
dalies. Yra daugybė graikų literatūroj 
pavyzdžių kur kalbama apie Europos 
lėmę, kaip Makedonijos provinciją. He 
rod ola s. pav., kalba apie persų karalių 
kurie ruošiasi nuvesti savo kariuomenę 
i Graikiją, perėjęs Europos žemę

Kai buvo geriau pažintos sritys

nimo. Užkariavę Kartageną, romėnai 
užvaldė ir pakraščius ir pavadino «Af
rika* nuo vardo ten gyvenusios Afrų 
tautelės. Ilgą laiką buvo vartojami du 
vardai, Libija ir Afrika, ligi romėnam*

esančios šiaurėj, iš pradžių duotas pa
vadinimas vienai sričiai, buvo pritai
kintas naujoms žemėms. Taip konstan 
tino laikais Europos vardu buvo vadi
namos visos B’zancijų supusios provin
cijos. Vėliau tas pats vardas buvo pri 
taikintas visam kontinentui pavadinti.

Kai dėl Azijos, taip pat reikia 
kreiptis į graikiškus šaltinius. Home
ras mini Asia baias ir Herodotas jonė- 
nų kolonijų pavadinimą priskiria lidie- 
čių vadui Asias. Vėliau tas pat var
das patarnavo pavadinti visam konti
nentui

JERONIMAS VALAITIS 
•Šviesos» b-vės įkūrėjas.

Spaudos draugija “Šviesa” (anks
čiau vadinosi b-ve “Šviesa”), kuri yra 
faktinas mūsų laikraščio leidėjas, susi
organizavo 1929 m. birželio 19 d. pajų 
pagrindais. Pirmaisiais jos organiza
toriais ir pajininkais buvo Kun. J. Va- 

~ " . ’. Susior-
8U-

»ajunjf AJiuija ji * — • —“ — .. „ — j........... ....... . ....
kaskart užkariaujant vis daugiau sričių laitis, Dr. P. Mačiulis ir kiti. 
pirmasis vardas pradėm nykti ir nusto ganizavusi spaudo* b-vė “Šviesa”

' “ ’ Šiandien Libijos darė pradžiai ned.delį kapitalą ir paė
mė savo žinion - Lietuvis Brazilijoj” 
leidimą, kurio iki tam laikui buvo

jo būti vartojamas.
vardu yra vadinama italų kolonija Af
rikoje.

KONSULAS P. GAUČYS 
«Lietuvio» bendradarbis.

Yra žinoma, kad Amerikos konti
nento pavadinimas yra surištas su italų i 
tirinėtojo Amerigo Vespucci vardu. Į 

Australija gavo savo vardą nuo 
žodžio «Terra Australis». Šitas termi
nas atsirado iš įdomios geografinės teo 
rijos Ptolomėjaus laikais. Savo pašau 
^io žemėlapy Ptolomėjus nupiešė Afri
ką ir Aziją kaip vieną kontinentą ir 
jo pietų rubežius pažymėjo linija, kuri 
jungė Indostana su tuo, ką mes dabar 
vadiname Somalija. Menamas žemes 
gulinčias į pietusTnuo šitos linijos jis 
pavadino «terra australis» (pietų žeme) 
Ir buvo tvirtai tikima kad turįs egz’s“ 
tuoti pietų kontinentas, nes kitaip, geo 
metrų manymu, be šito kontinento ne
galėtų žemė išlaikyti savo lygsvaros.

Septynioliktam šimtmety portugalų 
ir holandų jurininkai surado šitą pietų 
žemę. 1644 m. Tasman atrado žemę 
esančią dar labiau į pietus nuo Tasmi- 
nijos salos. Norėdami į amžinti atmi
nimą senų geografinių teorijų, moksli
ninkai naujai atrastai žemei paliko 
Australijos vardą.

Stebėtojas.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA-

Kai del Afrikos, tai senais laikais 
ns kontinentas arba tikriau sakant 

iaurinč jo dalis, kuri buvo vienintelė 
uo metu žinoma, buvo vadinamas Libi 
a, nuo joj gyvenusių libiečių pavadi-

VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVĮ“ 1936 METAMS.

tarė b vę perorganizuoti. Buvo priimti 
nauji jstatai ir “Šviesa” pavadinta ne 
spaudos b-vė, bet spaudos d-ja. Tais 
pačiais metais “Šviesos” d-jos nutari
mu buvo sutrumpintas ir jos leidžiamo 
laikraščio vardas iš “Lietuvis Brazili-
joj” į “Lietuvis”.

“Šviesai” finansiniai sustiprėjus 
ir žymiai padidėjus laikraščio prenu
meratorių skaičiui, laikraštis buvo 
pradėtas vėl leisti 8 puslapių (nuo 1933 
m. | abaigos), koks po šiai dienai eina.

Po keletos metų darbo ir triūso 
“Šviesos” d-ja ne tik išlygino jai pa
darytus nuostolius, bet išaugo ir gero
kai sustiprėjo. Jos turtas dabartiniu 
metu vertinamas virš 10.000 mil reisų 
Jos leidžiamas laikraštis nuolat tobuli’ 
namas ir gerinamas. Dabar svarbiau
siu d-jos rūpesniu yra savo spaustuvės 
įsigijimas. Jei su laiku pavyks ir sa* 
\0 spaustuvę įsigyti, tada “Lietuvis- 
dar patobulės ir padidės.

Spaudos d-ja “Šviesa”, kaip neak
tyvi organizacija savo ypatingo veikimo 
nerodo ir negali rodyti, nes jos tikslas 
tik le:sti lietuviškus laikraščius, žurna
lus, knygas ir jas platinti. Tuo tarpu 
d-jn leidžia savaitraštį “Lietuvi" ir 
gi eitu laiku išleis mirusio mūsų poeto 
V. A t kadaičio raštų knygą.

"Šviesos” d-jos pajininkais—Da
riais dabar yra: “Liet. S-ga Brazilijoj”, 
visos 4 lietuvių mokyklos, Sportu s-ga 
“Lithuania”, Liet. Moterų d-ja, kun. J. 
Valaitis, Dr. P. Mačiulis, J. Gau rilius, 
St. Miškinis, L. Gaugalas, C. Beividienė, 
J. Dymša, V. Eidrigevičius, St. Vance-
vičius, L. K. Bendruomenė, E. Pažėra, 
A, Majus, J. Čiuvinskas. Iš jų kaiku- 
rie nariai turi net po keletą pajų.

išėję 22 numeriai. Pirmieji “Lietuvi 
Brazilijoj” leidėjai buvo pridarė vir 
2000$000 skolų, kurias turėjo padengt 
b-vė “šviesa".

Paėmus laikraštį “Šviesai" jis bu
vo įstatytas į normales vėžes ir visą 
laiką laikėsi vienos lietuviškos linijos, 
netarnaudama atskiru partijų, grupių 
ar asmenų interesams. Vėliau į “Švie
sos” b-vę nariais įstojo nemažas skai
čius žymesnių lietuvių kolonijos dar 
buotojų, jos kapitalas padidėjo ir jau 
1930 m. “Lietuvis Brazilijoj” ėjo 8 pus
lapių didumo. Tik tų pačių metų spa
lių mėnesio 24 d., kada keliolika mūsų 
kolonijos tamsių gaivalų, pasinaudoda
mi vietos suirute, vandališkai užpuolė ■ 
“Lietuvis Brazilijoj” redakciją, išbarstė • 
raides, sudegino komplektus, sunaikino 
komplektus, sunaikino bei išplėšė be
veik visą “Šviesos” turtą, b-vė atsidū
rė labai sunkioje padėtyje. Vėl iš nau
jo teko rinkti pajus, pirkti naujas rai
des ir kitokį sunaikintą turtą. Nuostolių 
b-vei buvo padaryta apie‘,7000 milreisų. 
Nežiūrint ištikto smūgio, dėka kun. 
Valaičio, Dr. Mačiulio, J. Gauriliaus 
L. Gaigalo bei kitų aktingųjų b-vės 
narių, kurie nesigailėjo nei lėšų, nei 
energijos, nei darbo, b-vės leidžiamas 
“Lietuvis Brazilijoj” nesustojo ir ėjo 
normaliai toliau. Laikraščio skaitytojų 
skaičius smarkiai augo ir, tuo pačiu 
laikraštis stiprėjo.

1934 m. sausio mėn. suėjo o me
tams nuo “Lietuvis Brazilijoj” išleidi
mo, “Šviesos” b-vė išleido jubiliejinį
šio laikraščio numerį ir ta proga su
rengė vakarą, per kurį buvo suvaidin
ta drama iš spaudos draudimo laikų 
“Šventadarbiai”. Tais pačiais metais, 
į b-vę įstojo keletas naujų pajininkų. 
Visuotinas pajininkų susirinkimas nu

Narys

JUSTAS PALECKIS
«Lietuvio* bendradarbis Lietuvoje vie
nas žymiausių Lietuvos žurnalistu.

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietūs ir vakarienės už l$700 tik pM

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro-
Silo Paulo.
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STUDENTAS MOTIEJUS RUSECK.AS 
«Lietuvio* bendradarbis Lietuvoje.

BRONIUS ŠUKEVIČIUS
Vyr. «Lietuvio» raidžių rinkėjas.

KAZYS BKATKAUSKAS 
«Lietuvio» bendradarbis

JUOZAS VASILIAUSKAS 
«Lietuvio» bendradarbis—sport kon«p

inkų turtu savininkės 
paslaptinga mirtis.

«Paris Soirs» rašo apie dramatiška 
įvykį, kuris susijęs su senųjų inkų val
dovų turtais, kurie, kaip manoma, dar 
tebetūno paslėpti Peru valstybėje. Prieš

kad ją matę prisiglaudusią prie plau
kuotos kuprio krutinės, o tas, džiaug
damasis laime, švilpavęs kažkokią me- 
liodiją.

viešbučio, paniškos baimes pagauta.
Meilei ji pasidariusi visiškai ne

jautri, Neseniai prie Rio de Žaneiro 
viežbučio «Kopacabann» naktį sustojęs 
puikus limuzinas. Šoferis, apsirengęs 
baitais rūbais, atidaręs mašinos dureles. 
Iš autobilio išlipusi motris nepaprasto 
grožio, kaip pasaka. Paskui ją ėjęs vy- 
ras, kuris taipogi išlipęs iš to paties 
automobilio.

ištisus metus. Tylos įstatymus turi 
gerbti ir gyviai. Pav. gaidys neturi 
teisės giedoti prieš ryto 5 valandą 
Toks gaidys, kuris gieda anksčiau, tu
ri būti nubaustas ir papjautas. Ir Ju
nes neturi teisės atvirai loti, kad ki
tiems netrukdytų miegoti. Dažnai už 
panašius gyvulių nusikaltyraus nubau
džiami jų savininkai.

kelt ta metų į Kuzco miestą Peru vals
tybėj* atvykęs kažkoks Mišelis Kajoso 
iu savo nepaprastai gražia žmona 
Emilija.

Tai buvusi keista pora su tamsia 
praeitim ir neaiškiais ateities planais. 
Kojoso anuomavęs didelį, bet pusiau 
apgriuvusį namą ir ten su savo žmona 
išgyvenę keletą savaičių visai vieni. 
Bet su laiku jiems susiradęs pažįstamas, 
antikvaras Bume, Žmogus su nuotikin- 
ga praeitimi. Burne Kajoso ir jo žmonai 
papasakojęs keistu dalykų: senųjų inkų 
aeules dievo šventovės griuvėsiuose gy
vena* kažkoks žmogus, kuris žinąs, kur 
yra kų brangenybės. Bet jis ęgas la
bai i.iaurus kupris, kuris esąs dar bjau
resnis nuo kai kurių atogrąžų ligų. Ap
link : nuolat suką musių ir visokių 
vabzdžių būriai, nors šis žmogus, gal
būt. sąs turtingiausias žmogus pasau
lyje. Sprendžiant pagal išvaizda, kylan
ti mi ris. kad šis kupris esąs kaip gy
vulys, o iš tikrųjų jis esąs gana 
gudrus.

Kai Burne baigęs savo pasakoji- 
ma, pridariusi kurti tyla.

Bet argi žmogus iš tikro toks 
atbai ..^, kaip jūs jį vaizduojate? — stai
ga si!'-: domėjusi gražioji Emilija.

Dar baisesnis! — sušuko Burnė. 
Bet pats jis pasilenkė prie Kojoso ir 
suku! >jo jam kažką ausin.

Ne, ne! — suriko Kojoso aš to 
nenoriu'.

Tad* žmona apsikabinusi vyrui 
kaklą ir ėmusi kažką vyrui kuždėti. 
Pagaliai; jis taręs:

Daryk, kaip nori! — ir įsižei
dęs išėjęs.

Naujas nuotikls šiame keistame 
buvęs Emilijos vyro Kojoso mirtis. Jį 
radusi tarnaitė indijonė ryto metą su 
kilpa ant kaklo — jis buvęs pas
maugtas.

Policija tuoj suėmusi jo draugą 
Burnę. bet greit jį vėl paleidusi. Pas
kiau suėmusi šventovės griuvėsių kuprį. 
Nors įrodymai priš jį buvę labai silpnj, 
bet policija vis dėlto turėjusi surasti 
kaltininką.

Bylos svarbiausia liudininke bu
vusi Emilija. Ji laikjusis labai išmin
tingai: nepasakiusi nieko aiškaus, bet 
davusi suprasti, kad kaltinamasis tik
rai yra kaltas.

— Ji meluoja! — sušukęs kaltina
masis. — Ji pati nužudė savo vyra. 
Tiesą, aš myiių šią moterį ir prisipa
žįstu, kad del jos aš jus, ponai teisėjai 
ir prisiekusieji, visus išžudyčiau, kad 
tik iš jos susilaukčiau bent viouo bu
činio. Vis dėlto Kajoso aš nenužudžiau. 
Kai Emilija atvyko pns mane, iš pra
džių ai pasitikėjau. Aš žinojau, kad ji 
atvyko pas mane, kad išviliotų ii ma
nęs paslaptį, kur yra inkų brangeny
bės. Ai žinau, kur jos pas êpto-, bet jus 
jų niekada nežinosi!. Bet pagaliau aš 
patikėjau jos meile. Bet norėjau rimtes
nių įrodymų ir todėl jai tariau: «Emi
lija, aš tikėsiu, kad tu mane my’i, jei 
nužudysi savo vyrą». Ir ji tai padarė. 
Ir ji tai sužinojo, ką norėjo sužinoti.

Po tokio pranešimo buvo suimta 
ir Emilija, bet jos nepaprastas grožis 
jai netrukus atidaręs kalėjimo durris. 
Gražuolė įš kalėjimo buvusi paleisto 
kelias dienas prieš kupriui įvygdant 
mirties bausmę.

— Kokia graži naktis! - tarusi 
jam gražuolė.

Bet staiga pasigirdės šūvis... vie
nas. du, trys... iš viso aštuoni šūviai. 
Gražuolė sukniubusi žemėje. Tai buvu
si Emi'ija. Kas ją nužudė, ėsą neaišku. 
Galbūt inkų šventikai, kurių dar esą 
Pietų Amerikoje, o gal brangenybių 
vagys. Bet drauge su Emilija žuvusi 
ir inkų brangenybių paslaptis. Burne 
savo kambaryje rastas pasikoręs.

L. Ž.

Nuo to laiko Emilija pradėjusi

Kraštas, kur gaidžiai 
negali giedoti prieš 5 

vai. ryto
I

Anglų spauda plačiai rašo apie 
Olandiją ir ją charakterizuoja kaip lo 
bni kietų papročiu šalį. Ramybes, tvar
kos, gero e ges’o reikalu vien policija 
{«leidusi 400 parėdymų. Amsterdomio 
čini pykdami pare;gųja) knd Amsterda
me esą uždrau’ta viskas išskyrus tai, 
kas nesuprantamu būdu leista. Kai 
kuriuose apskriėiuose papročiai tokie 
griežti, kad, kino teatruose moterys 
turi sėdėti vienoje salės pusėje, o vy
rai — kitoje. Pajūrvje žmonės gali 
maudytis drauge, bet išbridę j krantą, 
vyrai turį eiti sau, moterys sau: į ats
kirus pliažus. Olandijoje baudžiama 
ir už keikimąsi ir už «stipresnį» posa
kį. Ir girtuokliams Olandijoj labai

Teatre slepiasi nuo 
karščiu.

«Ber. Tageblatt» praneša, kad šią 
vasarą naujorkiečių mėgiamiausia vie
ta esąs kažkos teatras, kuriame, dėka 
moderniškos ventiliacijos, temperatūra 
niekada nepakylanti aukščiau, kaip 17° 
C. Šiame teatre ventiliatoriai veikią 
be triukšmo, o specialūs filtrai dirba 
tam, kad oras būtų pakankamai vFsua, 
Nnujorkiečiai, ieškodami prieglaudų* 
nuo karščių, bėgą į šį teatrą, į jo sales, 
visiškai nekreipdami dėmesio, koki 
tamt teatre repertuaras.

Dirbtini pirštu nagai.
Staigingasis pasaulis netrukus turėt 
progos išbandyti naują madą. Austra
lijos inžinierius Sidnėjuje neseniai ii 
tam tikros medžiagos pagaminsi dirbti 
nius pirštu nagus. Jo išradimas jnt 
esąs patentuotas ir greit pasirodys vi
soje Europoje. Chemikui pavykę pa
gaminti tokią medžiagą, kuri panaši j 
celiuloidą, bet nedega. Šie dirbtiniai 
nagai, įvairiomis spalvomis poliruoti, 
bus priklijuojami viršum normalių na» 
gų.

Kitą rytą, aušrelei auštant, Emi
lija išvykusi į inkų šventovę. VyrasInaudotis gyvenimu. Ji visur buvusi ži- 
ir Burne žiūrėję, kaip Emilija nuo jų noma kaip milijardierė.
tolinasi, o ii net neatsisukusi pamoti 
jiems ranka. Kai ji dingusi už pasisu
kimo, Burne ir Knjoso sugrįžę atgal į 
tavo butą ir ėmę gerti ąbsintą, kol pa
galiau užmigę.

Ištisus 6 mėnesius Emilija nesi 
rodžiusi. Ji gyvenusi pas baisųjį kupri 
šventovės griuvėsiuose. Kažkas pasakoję,

Ji apvažiavusi Pietų 
miestas ir visus gyvenusi laibai ištai
gingai. Ar iš t'kro ji pačiupusi inkų 
auksą ir brangakmenius? Kuzco įstai
gos tuo esančios įsitikinusios. Kadnngi 
ji niekur nesijautus! saugiai, todėl ją 
nuolat lydėję trys ginkluoti sargybiniai, 

i Kartais ji net vidurnakty išbėgdavusi.

Amerikos

bloga. Be to, olandai laiko didele nuo
dėme mesti šalin sudžiovusį duoną. 
Todėl duonos krautuvės iš ryto šviežios 
duonos neparduoda, nors iškepa nakties 
metu. Mat, visi turi iš ryto suvalgyti 
seną duona, o tik apie 10 vai. dieną 
gali gauti šviežios. Niekur kitur pasau
lyje taip nekovojamą su triukšmu, kaip 
Olandijoje. Policija, kaip triukimada 
ring, baudžia ir garsiakalbių savininkus 
Tylusis susisiekimas Olandijoje

SKUBIAI REIKALINGzk mergaitė, 
arba moteris į divonų audimo dirbtuvę 
kuri turėtų proktiką austi rankomis.

Kreiptis: rua Jaguaribė Nr. 166.

vyksta
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L. GAIGALAS.

Trumpa musų spaudos 
apžvalga.

Zodj spauda galime suprasti siau
resne ir platesne prasme. Platesne 
prasme žodis spauda apima visa tai, 
kas tik yra spauzdinta: laikraščiai, žur 
nalai, knygos, brošiūros, plakatai, jvai 
rOs atsišaukimai ir t. p. Siauresne pras 
me, tai laikraščiai, žurnalai ir kiti pe
riodiniai leidiniai.

Kaip vienos, taip ir kitos rūšies 
spauda šių dienų žmonijos gyvenime 
vaidina svarbesni vaidmenį už visas ki 
tas priemones, naudojamas žmonijos kul 
tūros pažangai ugdyti. Spauda yra žmo 
nijos valdovė, mokytoja, jos kultūros 
ugdytoja, jos gyvenimo atvaizdas. Žmo
nija, kol neturėjo spaudos, per kelis ar 
keliolika tūkstančių metų, nebuvo pa

dos dėka lietuvių tauta, šimtmečius 
vergaudama svetimiems, išlaikė savo 
gyvybė, jos dėka iškovojom sau laisvę 
šaliai neonklausomybę ir tik jos dėka 
mes šiandieną galime didžiuotis prisivi
ję tuos kultūringus kaimynus, nuo ku
rių taip toli buvome atsilikę.

Lietuvoje ir kitose senesnėse lie 
tuvių kolonijose mūsų tautiečiai spau
dos reikšmę suprato ir tinkamai ją 
įvertina.

Dabar nors trumpai žvilgterėkim 
į tai, kiek mes Brazil'jos Lieiuviai su
prantame spaudos reikšmę, kaip mes 
ją vertiname ir kas yra ta mūsų spau
da?

Mūsų kolonijos spauda, taip kaip

Pirmasis lietuvių laikraštis «Bra-, 
zilijos lietuvis» K. Uckaus leidžiamas 
ir J. Stankaičio redaguojamas pasirodė
1927 m. liepos men. 2 d., kas suteikė 
džiaugsmo mūsų iševiams. Tik deja 
greit teko nusivilti, nes jo leidėjai iš 
pst pradžios paėmė tokią kriptj, kuri 
jokiu būdu negalėjo tarnauti visai ko
lonijai, ypač tai jos daliai, kuri nors 
apleidusi savo tėvynę, bet jautėsi, ri- 
žama su ja tautiniais lietuvybės rišiais. 
Laikraštis nesugebėjo suburti apie sa
ve didesnio išeivių skaičiaus ir nors 
nuo spalių mėn. perėmus laikraščio 
leidimą „Aušros“ sąjungai jo pakreipa 
imama švelninti, bet nieko negelbsti 
— gruodžio mėn. 3 d. pasirodo pasku
tinis numeris ir laikraštis užsidaro.

Sustojus eiti „Brazil. Lietuviui“
1928 metų sausio mėn. pasirodo kitas 
savaitraštis „Pietų Amerikos Lietuvis“, 
kuris nors pradžioje leidžiamas ir re
daguojamas tų pačių asmenų, kurie pa
baigoje leido ir „Braz. Liet.“ tačiau

me laikraštėlyje be šmeižtų, nekultū
ringos kritikos beverčių sencasijų, dau
giau nieko nebuvo. Jis nedėjo pas
tangų jauną koloniją auklėti, kultūrinti, 
svarstyti aktuoliausius jo gyvenimo 
klausimus, bet ją kiršino nustatynėda- 
mas prieš tuos kurie troško vienybės. 
Šio laikraščios pasėta tarpusavio ne
santaikos sėkla, jaučiama mūsų koloni
joj ir dabar. Pagaliau šis laikraštis 
tiek pakripo j kairę, kad vietos vai* 
džios organų, kartu su jį leidusių „Su- 
si8v. Liet. Braz.“ tapo uždarytu ir jo 
visas turtas konfiskuotas.

(b. d.)

Pranešimai
ŠACHMATU IR ŠAŠKIŲ TURNYRAS.

j ir paii kolonija, yra dar visai jaunutė 
ir j ją kol kas galime žiūrėti siauresne 
žodžio ,.spauda“ prasme, nes be keleto 
laikraščių, bei žurnalų ir vieno kito 
brošiurinio pavyda o leidinėlio, mes 
nieko daugiau ir neturėjome. Pirmieji 
spausdinti leidiniai mūsų kolonijoj pa
sirodė tik 1927 . nors spausdinto žo
džio reikalingumas buvo jaučiamas ir 
kiek seniau. Dar nuo 1924 m. mūsų 
išeiviai atvykę čia i svetimą nežinomą 
kraštą buvo reikalingi informacijų, pa
tarimų ir t. p. Tačiau tai spragai už
lyginti pradžioje nebuvo kam. 'lik 
jau apie 1926-7 metus, kada šiokiais ar 
tokiais sumetimais atvykus vienam ki
tam inteligentų imta rūpintis išleisti 
koks laikraštis.

tokios pažangos, kokią ji pada 
4—5 šimtmečius spaudą išra-

Mok. L. MAJIENÉ 
Lietuvio» bendradarbė.

dariusi 
rū per 
dus.

Spaudos reikšmė žmonijos gyveni
me yru labai didelė. Ir tą jos reikšmė 
žmonija gerai suprato, įvertino ir iš
moko ta reikšminga priemone naudotis, 
šiandieną mes matome, kad daug kul
tūringesne ir galingesne, kaip žodžiu, 
taip veiksmu laikoma ta tauta bei ša
lis, ...............................................
dai

kuri daug reikšmės priduoda spau- 
ir sugeba geriau ja naudotis.

Spaudos reikšmę suprato ir lietu- 
tauta, tik žinoma kiek vėliau už 
tautas, kurios šiandieną laikomos 

kaltės sau

vių 
tas 
kultūringesnėmis. Tačiau 
už tai primesti negalime, nes pets gy
venimas ir sąlygos, kuriose mūsų tau
tai pergyventi, ją privertė tuo atžvil
giu atsilikti nuo kitų.

Bet nors ir vėliau supratusi spau
dos reikšmę, mūsų tauta nemažiau mo
ka ją branginti, juo 
svarbiausi žmonijos kultūros kėlėja, 
ilgą laiką buvo 
jos buvo kovota, laisvė nė vieno pra
rasta ir net gyvybė paaukuota. Spau-

labiau, kad ta

draudžiama, del

PHOTO RADIO FILM
1/2 tuzino atviručiu ir 1 padidinta Z 

18x24 tik 12$C00. Padidinimai nuo 1S5C0 * 
Fotografijos atv. didžio nuo 5$OCO pusė • 
tuzino. Fotografijos pasams ir dokumen- Z 
tams nuo 2$0U0 — 1/2 tuz., retušuotos— Z 
3$000. Geriausias darbas mieste už ma- ; 
žiausiomis kainomis. Z

FERNANDES ’•

Fotografas — filmuotojas ny
Rua Lib. Badarõ, 16 sobreloja, sala 1.* • 

S. Paulo Tel. 2-lG8d Z

EDVARDAS PAŽĖRA.
«Lietuvio» bendradarbi.-.
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| GDYNIA - P. AMERIKA |
5Į s
H Tiesioginis susisiekimas su š 

Pietų Amerika

S - S PULASKI
išplaukia iš Santos uosto spalių 
19 d. į Rio, Victorią, Dccarą, Kiel 
—Holtennu irGdynią. Patogiausias 
važiavimas į Lietuvą. III klasės 

laivakortė su kabiną tik
l:3OO$OOO iki Kauno. Luksusi- 
nė? I, II ir III klasės.

Laivakortės parduodamos:
Rua Libero Badarõ, 14 1 and. 

sala 33. São Paulo.|
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ANTANAS MAJUS

Šilo Paulo Lietuvių Klubas ruošia 
šachmatų ir šaškių turnyrą. Norintie
ji lošime dalyvauti privalo užsirašyti 
Klubo patalpoje, rua Bandeirantes, 92 
iki š. m. rugsėjo 8 d. Laimėjusiems 
skiriamos premijos.

Valdyba.

LIETUVIU MOTERŲ D-JOS SUSI
RINKIMAS

įvyks rugsėjo 6 d. (sekmadienį), lygiai 
3 vai. p. p. Vytauto Didžiojo lietuvių 
mokyklos salėje. Bus svarstomi svar
būs klausimai. Visos narės prašomos 
dalyvauti.

ORGANIZACINIAI IR KORESPONDEN
CIJOS KURSAI

Lietuvio» bendradarbis. Nuo rugsėjo 15 dienos S. Paule Lie
tuvių Klubas savo patalpoje, rua Ban
deirantes Nr. 92 atidaro organizacinius 
ir korespondencijos kursus. Į kursusjau savo pakreipta ir turinio atrodo' 

kiek tobulesnis. Bet vėliau ir šis pa- gali jau dabar užsirašyti visi lietuviai, 
krinka, nes ima tarnauti ne kolonijos kurie dirba bet kokioje organizacijoje 
kultūrinimui, bet kontoros „Alfa“ pro- ar šiaip domisi organizaciniu darbu ir 
pagandos tikslams t.Ši kontora vėliau. veikimu. ” 
ir perima savo žinion 
dimą).

Žinant gerai, kokiais nešvariais 
I bizniais tais laikais panašių kontorų 
užsiėminėta, galima suprasti, kad ir 
kontor. „Alfa“ leidžiamas laikraštis ne
galėjo ilgai išsilaikyti, nes neteko žmo
nių simpatijos ir skaitytojų.

Laikraščio užsidarymą pagreitino 
dar ir tas, kad „Aušros“ sąjungai sus
mukus, susitveręs „Susivienijimas Lie
tuvių Brazilijoj“ išleido 1928 m. pabai
goje savaitraštį „Garsas“, „Pietų Am. 
Lietuvis“ susilikvidavo kartu su savo 
leidėju „Alfa“ 1929 m. liepos mėn.

Suaiv. Lietuv. Braz. leidžiamas 
„Garsas“ iš pat pradžios paėmė griež
tesnę liniją j pabaigą nukreipdamas 
net iki komunistines ideologijos. Šia-

Kursuose bus paruošiami or- 
laikraščio lei- ganizacijų ir spaudos darbininkai. Visi 

lietuviai kursais gali ndudotia nemoka
mai. Baigusiems kursus bus išduodami 
pažymėjimai.

Smulkesnės žinios teikiamos vie-
toje.

RIO

aldyba

DE JANEIRO MIESTE
VIS» GAUNAMAS

LIKTU-

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos patalpoje, Praça Tiradentes Nr, 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mém de Sà kampo laikraščių kioske.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ KNY
GYNAS

.......................... iMim.............................
SU 10% (nuošimčių) 

įnašo visos statybos vertės neati
dėliojant pradedame statyti namus 
bet kokioje vietoje ilgalaikiam ii- 
simokėjimui, net iki 12 metų. Su
sipažinkite su mūsų statybos pla
nais ir nereikės jums mokėti nuo
mos už butą.

Agencia: Praça da Penha, 13. 
Centralinè raštinė: Statybos ir 
Finansų Kooperacija. Rua Ben
jamin Constant. Nr. 7-A 3 and.

sal. 19/20.
............................ lUUftl............................

Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 
92 turi apie tūkstantį įvairaus turinio 
lietuviškų knygų pasiskaitymui. Reko
menduojamo lietuvių jaunimui ir šiaip 
mėgstantiems skaityti, juo kuodaugiau- 
šia naudotis.

“LIETUVIS

— GYVENIMO VEIDEODia
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Pusi. J L I E T U V I'.B

Dr. Wladimir de Thímé
Prisiekusis Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt.

Visokių dokumentų isrúpinimas, kaip «caderneta de identidade e tra
balho», įvairus líúdymai, šamados ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 sala 23 (esq. Praça da Sė) Tel. 2-6255

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairins dokumentus kaip ya: kôntráktus, viso' 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybes įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

iRua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

„LIETUVI S“ 
gaunamas šiose vietose:

| Dr. B. K. Chipiakoff i
S (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 13įl S

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
=8 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. SI 

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų
B?| Laboratorija: tvrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... įvj
s a

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

1936 metams ,.Lietuvis0 į Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai), j 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12S00Í), pusmečiui 6$000. Pasiskubin
ki! užsakyti „Lietuvi“ savo giminėms 
bei draugams į Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems dideli džiaugsmą!

..Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske.,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas A v. P. de 

Barros kioske.
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

f Vokiečių fotografijų Įstaiga % 
j..BI5RNARDO“ j 

įsteigta 1890 metais
| Atlieka įvairius darbus foto- | 
| grafijų srity. Specialybė padidi- g 
| nime, o taip pat su dažais.
| Darbas greitas, sąžiningas ir g 
I pigus. Vyksta Į namus fotografijų g 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas. g
Į ARTHUR SCHMIDT
i Rua São Caetano. Ill (senas n.103) Į
I Tel. 4-5576 São Paulo. JF

JOSE L E V K O V I T S

advokatas

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

Teikia Įvairius juridinius patari
mus lietuviams voltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo Įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

# *

Dr. Adolpho Taubkin *
ADVOKATAS >

& >

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

* Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai jfc

reikalai. J

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai. #
> B

-?r' <TV -ÍTV TiV '■7D' VD" :?5V ^iv <TV ’ -W* <TV -ZV

Daktaras
A. jazarasnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gera! 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

IIIMMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIWIim^

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885
Roa Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
langelio metų praktikos. — Plombuoja 
lanitis už 10*000 su parcelena, arba si- 
iarbu. — Darbas garantuotas. Trati
na dantis be skausmo už 5$000. AtL 
išryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

domesio: r»Ė>MJE>sio!
Per «LIETUVIO® Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuvii- 

kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:
1. «DIRVĄ», didelis ir Įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 

Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.
2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 

savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 

Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 

Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.
Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 

rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa poetai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas Į Europą Parduodame laivakortes pigiausiomis

Jos. Charlotte 29. 8. 36. negu kur kitur kainomis. Duodame pa
Olympier 12. 9. 36. tarimų visais iseivybės klausymais. Ne
Bagė 27. 9. 36.

Kainos pigios.
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

CASA BANCARIA J.

Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C TA Jkurta 1900 m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
ftsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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Nr. 36 1400) LIETUVIS Pusi. 12

„Lietuvio“ 400 numerio proga
Tai graži- skaiflynė išeivijos spau

doj, kurią pasiekė „iJetuvjs“. Kaip 
vienas seniausių jo bendradarbių šia 
^roga linkiu ,,Lietuviui' laimingai su
laukti keletos tūkstantinio numerio.

Šia pruga noriu prisiminti mūsų 
išeivijos Brazilijoj pirmąsias gyvenimo 
dienas. Atsimenu, atvykęs prieš devy
nis metus į S. Paulo, išėjau ii stoties 
ir atsidūriau svetimų, nepažįstamų 
žmonių tarpe. Žmogus jautiesi, kaip į 
kitą pasaulj atvykęs. Nei savų žmo
nių, nei savos spaudos, organizacijų, 
Konsnlato nieko tada nebuvo. Sveti 
mi žmonės, nesuprantamu kalba, svet’- 
ma šalis. Kaip tada norėtųsi rasti ko
kį, nors lietuvišką laikrašti, organizaci
ją ar bent savo žmogų sutikti.

Dabar jau kiti la’kai, kitos sąly
gos. Naujai atvykę emigrantai suran
da čia savo gimines pažįstamus, drau
gus Turime savo spaudą, savas orga 
nizacijas, Konsulatą ir kitas bėnt rei
kalingiausias įstaigas.

Visa, ką šiandien gero kolonijoj 
turime pasiekta sunkiu darbu ir 
triusu. O ypatingai sunkius laikus te
ko pergyventi mūsų spaudai „Lietu
vis“, kaip seniausias laikraštis (anks
čiau vadinosi «Lietuvis Brazilijoj») 
pergyveno sunkiausius laikus. Tačiau 
nenuilstoiuų redaktorių, bendradarbių 
ir prietelių pastangų dėka jis tapo di
džiausių, rimčiausių ir plačiausiai skai
tomu lietuviškų laikraščių Brazilijoj.

Nors mūsų iievija sudaro daugu
moje bemoksliai ir mažamoksliai žmo
nes, tač'au jie savo spaudą myli ir 
gerbia. Pirmųjų lietuvių emigrantų ir 
buvo vienas -varbiausių tikslų išleisti 
lietuvišką laikraštį. Atsimenu, dar 
1927 m. lietuvių susirinkimas salėje 
ant rua Couto de MagalhAes priėmė 
rezoliuciją išleisti lietuvišką laikraštį, 
kuri sulaukė didžjausj visos kolonijos 
pritarimą. Patys pirmieji mūsų kolo
nijos laikraščiai mirė patekę į blogos 
valios žmonių rankas. «Lietuvis» bu
vo laimingas, nes aplink jį susibūrė 
visi žymesnieji mūsų kolonijos inteli
gentai, davė jam vieną tikrą lietuvišką 
liniją ir jis po šiai dienai eina nešdams 
mūsų kolonijai lietuvybės šviesą.

Nenoriu rašyti «Lietuviui» pana- 
girikų, bet turiu nuoširdžiai pasakyti, 
kad jis buvo, yra ir tikiuosi, kad atei
tys bus —geriausiu, įdomiausiu ir rim- 
ėiauslu ko'onijos laikraščių. Nei vie
nas kitas mūsų kolonijos laikraštis, 
toli gražu, jam priligti negali. Tai pir
masis, vienintelis ir tikrasis mūsų 
kolonijos lietuviškos spaudos pionie
rius.

Ateityje linkėčiau «Lietuviui» 
Ii vadovu ir nudirbti didelį darbą 
>e srityse:

1. Kolonijos vienybėje, kurios 
turime.

2. Sujungime visų lietuvių inteli 
gentų pajėgų bendram darbui.

3. Subūrime lietuvių jaunimo į 
vieij, didelę ir stiprią jąuftiipę» organi- 
naciją,

4. Mūsų kolonijos muziejaus įkū
rime.

o. Lietuviškų ekonominių pajėgų 
subūrime.

6. Lietuvių kolonizacijos stingime.
7. Lietuviškos spaudos išplėtime 

ir išugdyme.
b. Lietuvių kolonijos dešimtmečio 

(1937 m.) paminėjime.
„Lietu vis*- buvo ir yra mūsų ko

lonijos gyvenimo veidrodžiu, kuriame 
atspindėjo visi mūsų darbai ir veiku 
mas. Beabejo, jis tuo tikru veidrodžiu 
liks ir toliau. Tu proga dar linkiu 
Jubiliatui, jo redaktoriui ir visiems 
bendradarbiams ir toliau neilstamai 
dirbti ir eiti tikru lietuvišku keiiu, sie
kiant mūsų kolonijai, tautai ir tėvynei 
Lietuvai geresnes ateities.

, graf. Totlebenaitės iiistracijomis. Ga
le knygos įdėtus rašinys apie patį Ezo
pą ir jo pasakas. 268 pusi. Kaina 
Lt. 3,—. Tai tikrai įsidėmėtinas leidi 
nys pasakų literatūroje. Pasakos ne 
tik įdomios, bet ir tikrai pamokinan
čios. Tai graži dovanėlė mūsų jauni 
mui.

įvairios žinios.
Lenkijos diktatorius Rydz Smygly

Juozas Januškis

Naujos Knygos.
ATSIUSTA PAMINĖTI NAUJI «SAKA

LO» LEIDINIAI

Kazys Inciūia, TRYS TALISMA
NAI. Pasaka misterija. Originates 
operos libreto. 128 pusi. Kainu Lt. 1.Õ0.

A. Vaičiulaistis, MOSI' MAŽOJI 
SESUO. Romanas, 
vo M. Katiliūtė.
krai klasišku ir literatūrišku stiliumi, 
parašyti mažos mergaitės pergyveni
mai ir nuotykiai. Knyga tikrai įdomi 
skaityti tiek vaikams tiek suaugusiems.

Karolė Pažėraitė, NUSIDĖJĖLĖ. 
Apysaka jaunimui ii Did. Karo meto 
tremtinių gyvenimo, švietimo Miniate 
rijos pripažinta tinkama visų mokyklų 
knygynams. Iliustruota dali. P. Ver
bicko medžio raižiniais. 278 pusi. 
Kaina Lt. 3,—. Yra tai pirmoji kny
ga, kurioje autorė taip vaizdžiai ir li
teratūriškai atvaizduoja mūsų tremtinių, 
ypač jaunimo Rusijoje ir vėliau sugrį
žus į Lietuvą jai besikuriant.

.Maršalui Pilsudskiui mirus dabar 
Lenkijos faktino diktatoriaus vietą už
imąs generolas Rydz - Smygly, kuris 
dabar yra vyriausiuoju Lenkijos ka
riuomenes vadu.

Atvyksta Brazilijos ambasadorius
164 pusi, lliustra- 

Kaiua Lt. 2,—. Ti- Laikraščiai praneša, kad Brazili
jos ambasadorius Vašingtone Oswaldo 
Aranha vyriausybės pakviestas atvyks
ta j Kio do Janeiro, i ur tarsis svar
biausiais užsienio politikos reikalais.

Brazilijoj pusė milijono sergančių 
tuberkulozu

Vietos spaudos pranešimu, visoje 
Brazilijoje džiova sergančių žmonių 
skaičius siekiąs ligi pusės milijono 
žmonių.

Lietuvio J. Komaro imtynės

bū
si o-

ne-

Liūne Jonutyte, VAŽIOJ AM. Ju- 
moristišKi feljetoną*. Sakalus. 192 pusi. 
Kaina Lt. 2,—. Ši autorė mūsų skai
tytojams yru jau pažįstama iš jos pir
mo rinkiniu „ant ko ir pasirašau 4, Ku
ris pernai v..t>arą turėjo dideli pasise
kimų. Autore tikrai guui feijetuuysiė 
ir šiame naujame fei,etuuų raiKiny la
bai gyvai, jdomiai ir jumeristiškai p e- 
šiu mūsų kasdieninį gyvenimą ir visuo 
menines ydas.

Kaz. Papečkio redag. DU VAR
DAI GRANITE. Poezijos antologija 
apie Darių ir Girėną. įvado zodj pa
raše Liudas Gira. Sakams. 64 pusi. 
Kaina Lt. 1,00. Drąsusis mūsų karžy
gių žygis ir jų tragiškoji mirtis susi
laukė atbalsio ir mūsų g/ožiueje litera
tūroje, ypač poezijoje, kuri 
iriausia tam, kuo tauta gyvena, džiau
giasi ir Kuo gedi. Sakalas ir išle do 
šią poezijos antologiją, kad visuomenė 
galėtų drauge su mūsų poetais pajusti 
tą skaudžią mūsų tautos tragediją.

Liudas Dovydėnas, KELIONĖ į 
PIEVAS. Novelės jaunimui. Švietimo 
Ministerijos pripažinta tinkama visų 
mokyklų knygynams. Labai origina
liškai ir gražiai iliustravo T. Kulakaus
kas. Autorius labai gyvai atvaizduoja 
vaikų džiaugsmus ir nuotykius pievose 
ir miškuose.

J. Marcinkevičių», MES ATEI
NAM. Romanas. III t. 336 pusi. Kai
na Lt. o,0U. Tai paskutinis tomas šio 
epochinio žymaus romano. Čia auto 
nūs tikrai talentingai atvaizdavo vokie 
čių okupaciją ir Lietuvos valstybės kū
rimosi pradžią. Tai vienas žymiausias 
veikalas mūsų šio meto grožines litera
tūros.

Karolio Vairo vert. EZOPO PA
SAKOS. Lindo Giros red. Antras pa
taisytas ir perredaguotas leidimas. 
Švietimo Ministerijos pripažintas puka- 
ttiu visų mokyklų knygynams. Gau- 

I šiai iliustruotas pirmojo leidimo ir

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS | 
LIETUVĄ, tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite j Liet. Namus, RUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau, 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

Lietuvis imtininkas J. Komaras dabar run
giasi Rio de Janeire ir S. Pauly. Imtininkas J. 
Komaras S. Pauly rungiasi su juoda kauke ir ne 
kaip lietuvis Komaras, bet kaip kaukė. Rekla- 

• mos dcliai J. Komaras S. Pauly dvejas rungty
nes „pralaimėjo“. Imtininkas J. Komaras skaito
mas pasauliniu laisvųjų imtynių čempionu. Kur 
jis rungėsi kaip lietuvis ir kaip Komaras — nė 
vienų imtynių nepralaimėjo. Argentinoje J. Ko
maras nugalėjo visus laisvųjų imtynių čempionus 
ir laimėjo «La Prensa» dienraščio auksini diržą.

Labai pigiai parduoda
mas naujas gramafonas.

28 rinktinės plokštelėm Tame akai 
čiuje keletas plokštelių geriausiųjų 
Lietuvos dainininkų. Teirauti ,,Lie- 

yra jau I tuvio“ redakcijoj, rua Bandeiran
tes, 92.

Redakcijoj yra laiškai;
V. Banaičiui, J. Balčiūnui, L. Barauskui, 

J. Dudorenkai, K. Janulevičiui, J. Kalinai, V. Kli- 
manskui, A. Karpavičiui, A. Maurai, A. Plečkai- 
tytei, P. Pipirui, A. Petkui, K. Sešelgiui, S. Sta- 
siulaičiui, P. Šukiui, S. Suobliui, S. Vasiliauskui.

Bomborduoja Madridą

Ispanijos sukilėliai paskutinėmis dienomis 
pradėjo smarkiai bomborduoti Madridą. Sukilė
lių lėktuvai smarkiai atakavo aerodjomus ir ge
ležinkelio stoti. Padaryta labai daug nuostolių.

Susisiekimo ministeris vyksta į 
Ameriką

Susisiekimo ministeris p. Marques dos 
Reis šiomis dienomis išvyko i Ameriką, kur da
lyvaus tarptautiniam elektros energijos kongrese.

Neramumai Morokoje
Marokoje, prancūzu ir ispanu kolonijose 

(Afrikoj) prasidėjo didelis vietiniu gyventoju 
bruzdėjimas. Marokiečiai nori išsivaduoti i po 
svetimo jungo.

Baisus vėsulas Japonijoj

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin-
tieji išsipirkę paito delates — moka ui iZuv0 per 400 Jmoįių.
laišką 200 reisų. *dar niro htivp nėr nncl

Šiomis dienomis par Correia pusiausíali 
perėjo baisus vėsulas, kuris visiškai sugrio\ e ke
lis šimtus namų ir padarė milijoninius nuosiolius.

- 7 " Šitokio baisaus vėsulo
dar nėra buvę per paskutinius 30 metų.

Didelė Nesąmonė
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D. L. K. Vytauto mokyklos T. Komitetas mokyklos salėje 1936 
rugsėjo men. 6 d. mokyklos naudai rengia
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Linksma Gegužyne

GRIEŽ p. OGŽEVAILOS VEDAMAS ORKESTRAS

Gegužynė prasidės 1 vai. po pietų ir tęsis ligi sutemų, 
nelėms ir moterims įėjimas laisvas.

Pa-

Tūvų Komitetas.
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yra mokėti buto nuomą, kada 
yra visos galimybės, be jokio 
galvosūkio, įsigyti pilnon nuo
savybėn ŽEMĖS SKLYPĄ IR 
BUTĄ, MOKANT TIK PO 50$ 
1 MĖNESI UŽ VISKĄ (namą ir 
sklypą)

Ta galite pasiekti tiktai per 
FINANSŲ IR STATYBOS KO
OPERACIJA (C I. F.) Rua 
Benjamin Konstant, 7-A 3 auk. 
salės 19 — 20.

AGENTŪRA: Penha, Praça 8 de Setembro Nr 15 (Bon
des ’Penha» ligi linijos galo) Kalbama lietuviškai. Atidaryta 
kasdien, ne ir sekmadieniais.

Taip pat statome namui ir atliekamo visus kitus statybos 
darbus bet kok’oje vietoje, įmokant 10°i visos statybos ar sta
tybos medžiagos vertės.

Kiekvienas užinteresuotas gali gauti visas smulkias infor
macijas be jokių kompromisų.

Pirma, negu pirks i te sklypą ar statysite namus, užeikite 
pas mus pasiteiriauti.
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